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Ministria e Drejtésisé, mbéshtetur né qéllimin e programit t& Késhillit té
Ministrave pér sistemin e drejtésisé qé synon t& forcojé pavarésiné e kétij sistemi,
konsolidimin e mekanizmave t& llogaridhénies, miréfunksionimin e shtetit t& s&
drejtés dhe rikthimin e besimit t& publikut tek institucionet e kétij sistemi, bazuar
né detyrimet e ligjit nr.97, daté 6.10.2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokuroris¢ né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, ka pérgatitur
rekomandimet prioritare qé duhen ndjekur pér vitin né€ vazhdim, né luftén kundér
kriminalitetit.

Sikurse &shté theksuar né ¢do rekomandim kundér kriminalitetit, garantimi dhe
funksionimi me efigencé t& ploté dhe t& besueshme té organit q&€ pérfagéson
akuzén né€ emér té shtetit &shté me réndési Jetike né parandalimin e ¢do
veprimtarie keqbérése q& cenon siguring dhe miréqenien e qytetaréve dhe vé né
rrezik interesat publiké dhe ato shtetéroré. Po késhtu, me réndési prioritare né ¢do
rekomandim t& adresuar &shté sigurimi i pavarésisé sé€ ploté t& prokurorisé, kjo,
me géllimin e vetém pér t& garantuar mbarévajtjen, kontrollin e veprimeve dhe
respektimin e pavarésisé sé brendshme t& vets prokuroréve pér hetimin dhe
ndjekjen penale, brenda kornizés ligjore t& reformuar né vitet e fundit térésisht, si
né aspektin material, ashtu edhe né até procedural.

Rekomandimet pér luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2021 jané mbéshtetur
kryesisht né& vizionin, politikat, prioritetet dhe objektivat e dokumenteve
strategjike, t€ cilat pérb&jné udhérréfyes pér ¢do institucion ligjzbatues né
planifikimin dhe ndérmarrjen e masave me efekte té drejtpérdrejta dhe té
qéndrueshme né kohé dhe, konkretisht:

v Programin qeverisés 2017-2021;

'Publikuar né fagen zyrtare: https:/krveministria al/wwp-content/uploads/2017/1 1/PROGRAMI.pdf.




v’ Draft-strateg]jiné e re Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-20252 dhe né planin
e saj t&€ veprimit?;

v' Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2019 — 20214,

v" Rekomandimet e raportit t& progresit pér Shqipéring t&¢ Komisionit
Europian pér vitin 2020;

v' Planin e veprimit 2015-2023 né zbatim t& Strategjis€ Ndérsektoriale
kundé&r Korrupsionit’;

v’ Strategjiné e Drejtésisé pér t& Mitur dhe planin e veprimit 2018-20215;

v’ Strategjiné kundér Krimit t& Organizuar dhe Krimeve t& Rénda 2021-2025 ;
dhe planin e veprimit 2021-20227;

v’ Raportet e organizmave kombétaré dhe ndérkombétaré jogeveritar&® lidhur
me monitorime pér ¢éshtjet e korrupsionit, krimit t& organizuar dhe trafikut
té 1&éndéve narkotike;

*Ministria e Drejtésis¢, né cilésing e Ministrisé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe strategjive né fushén e drejtésise, mbart detyrimin
pér té planifikuar dhe hartuar, né konsultim me institucionet e sistemit t& drejtésisé, Strategjiné e re Ndérsektoriale té Drejtésisé dhe Planit
pérkatés t& Veprimit 2021-2025. .

Ministria e Drejtésis¢ ka koordinuar pérgjaté muajve t¢ fundit procesin e hartimit t Strategjisé sé re Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-2025
me asistencén e Misionit EURALIUS V. Stafi i Ministrisé s¢ Drejtésisé éshte pérkujdesur té garantojé nj¢ proces gjithépérfshirés pérmes
konsultimit t¢ gjer¢ t& Koncept-Dokumentit me t& gjithé pérfagésuesit e institucioneve t& pavarura kushtetuese dhe institucioneve té varésisé
s¢ Ministrise sé Drejtésis¢. Pérgjate kétij procesi konsultimi kemi marré komente dhe sugjerime shumeé t& vlefshme té cilat jané reflektuar né
variantin e konsoliduar t¢ Koncept-Dokumentit, i cili éshté miratuar nga Kryeministria.

Elementet ¢ koncept dokumentit dhe qellimi i politikave, objektivat strategjik dhe specifik jane prezantuar nga Ministri i Drejtésisé né takimin
¢ komitetit drejtues sektorial pér reformén né drejtési organizuar né daté 22.01.2021, me pjesmarrjen e té& gjith¢ institucioneve t& pérfshiré né
SND, shoqérisé civile, partneréve kombétar/ndérkombétar.

Aktualisht vijon puna konkrete pér hartimin e Strategjis¢ Ndérsektorale té& Drejtésisé dhe Planit té saj t& Veprimit bazuar né kété Koncept-
Dokument, n¢ pérputhje me té gjitha kérkesat e Metodologjisé s hartimit t& dokumenteve strategjiké né Shqipéri.

*Miratuar me vendimin nr. 409, daté 19.6.2019 t& Keshillit t& Ministrave, Botuar né Fletoren Zyrtare nr.90, daté& 24.06.2019.

‘Miratuar nga Ké&shilli i Ministrave, né daté 10.4.2019.

*Miratuar me vendimin nr. 516, daté 01.07.2020 t& Késhillit t¢ Ministrave, botuar n& Fletoren Zyrtare nr. 126, dat& 07.07.2020.

SMiratuar me vendimin nr. 541, daté 19.9.2018 t& Keshillit t& Ministrave, botuar né Fletoren Zyrtare nr. 138, dat& 20.9.2018.

"Miratuar me vendimin nr. 1140, daté 24.12.2020 t& Kashillit t& Ministrave, botuar né Fletoren Zyrtare nr.4, daté 12.01.2021.

Me mbarimin e afatit té planit Kombétar té Veprimit 2017-2020, Ministria e Brendshme ka hartuar strategjiné kundér Krimit té Organizuar
dhe Krimeve té Rénda, ku ¢éshtja e kultivimit dhe trafikimit té kanabisit trajtohet si njé element kriminal, pjesé e krimit t& organizuar dhe
ka gjetur aq vend sa lejon hapésira e dokumentit, duke ditur & format e krimit t& organizuar jané té shumta dhe té ndérlidhura, Né zbatim
té késaj strategjie &shté hartuar dhe plan i veprimit 2021-2022.

8Progres Raporti pér Shqipériné i Komisionit Europian i vitit 2020, publikuar né “Report, Acompanying the document Communication from
the Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions
2020 Communication on EU Enlargement Policy”, publikuar né daté 20.10.2020 né fagen zyrtare https://ec.europa.eu/neighbourhood
enlargement/sites/near/files/albania_report 2020.pdf; Indeksi vjetor i korrupsionit i Transparency International, Corruption perception
Index 2020, publikuar né fagen zyrtare: https://www.transparency.org/en/cpi/2020/index/nzl ; Deklarata e fundit e datés 25.02.2021 e FATF
mbi Raportin kund&r pastrimit té parave pér Shqipériné https://www.fatf-gafi.org/publications/high-risk-and-other-monitored-
jurisdictions/documents/increased-monitoring-february-2021.htmi#albania

Raporti i Departamentit Amerikan té Shtetit- International Narcotics Control Strategy Report Volume 1-Drug and Chemical Control, publikuar
né 2 mars 2021 né fagen zyrtare: 2021 INCSR-Volume |: Drug and Chemical Control (As submitted to Congress) - United States Department
of State dhe Volume 2- Money Laundering and Financial Crimes, publikuar né 2 mars 2021 né fagen zyrtare: Money Launering - 2021 INCSR
Vol 2 Final to GPS 2-17-21.docx (state.gov)




v Si dhe dokumente t& tjera mé réndési strategjike.

Gjithashtu, né pérgatitjen e paketés sé rekomandimeve jané pérfshiré edhe
kontributet e propozuara nga strukturat e pushtetit ekzekutiv (Ministria e
Ekonomisé dhe Financave, Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes dhe
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit), institucione, t& cilat kané né pérbérje té tyre
personel, g€ me ligj iu &sht& njohur cilésia e policisé gjyqésore. Njé nga bazat
kryesore né hartimin e rekomandimeve kané pérbéré statistikat e dérguara nga
organi i prokurorisé, kjo me qéllim evidentimin e trendéve, si né llojin dhe formén

e veprimtarive kriminale, ashtu edhe n& numér pjesémarrjeje né to, pérgjaté vitit
2020°.

Po késhtu, Ministria e Drejtésisé ka ndjekur né vijimési ményrén e zbatimit t&
rekomandimeve t& dhéna pér vitin 2020, duke analizuar dhe vlerésuar
pérmbushjen e tyre, ndérsa problematikat e evidentuara kané shérbyer si bazé pér
t€ adresuar rekomandime konkrete pér vitin 2021.1° Kéto rekomandime i pércillen
Prokurorit t& Pérgjithshém dhe i béhen té njohura edhe drejtuesit t& Prokurorisé
s€ Posagme pé€r administrimin e informacionit lidhur me luftén kundér
kriminalitetit, informacion, i cili i pércillet ministrit t& Drejtésisé né kuadér t&
raportimit pér ecuring e zbatimit t& rekomandimeve prioritare.

Bazuar n€ zhvillimet e reja legjislative dhe administrative, sikurse miratimi i
ndryshimeve né paketén e ligjeve t& reformés né drejtési, ngritja e Byrosé
Kombeétare t&€ Hetimit''dhe vijimi i procesit t& rivlerésimit kalimtar t&

*Ministria e Drejtésisé ka kérkuar me shkresén nr.211 prot., daté 13.01.2021 kontribut nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Ministria
e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Turizmit dhe Mijedisit. Ministria e Brendshme ka pércjellé kontribut me shkresén nr.
235/4 prot., daté 09.02.2021 protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 211/1 prot., daté 10.02.2021, Ministria e Turizmit dhe
Miedisit ka pércjellé kontribut me shkresén nr. 345/1 prot., daté 08.02.2021, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 211/2 prot.,
daté 11.02.2021, Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércjellé kontributme shkresat nr. 699/3 prot., daté 11.02.2021 té Drejtorisé s&
Pérgjithshme té Doganave dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé
me nr. 211/3 prot., daté 12.02.2021, dhe shkresén nr. 1001/1 prot., daté 10.02.2021 té Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve, protokolluar
prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr.211/4 prot., daté 12.02.2021, Ministria e Mbrojtjes me shkresén nr. 790/1 prot., daté 23.02.2021,
protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 211/5 prot., daté 24.02.2021. Gjithashtu me shkresén nr. 212 prot., daté 13.01.2021 ka
kérkuar statistikat pér vitin 2020 nga Prokuroria e Pérgjithshme.

"Ministria e Drejtésis& me shkresat e saj nr.3385/1 prot., dat& 05.11.2020 dhe nr.161 prot., dat& 11.01.2021 i ka kérkuar Prokurorit t&
Peérgjithshém informacion lidhur me ecuriné e zbatimit t& Rekomandimeve t& vitit 2020. Prokuroria e Pérgjithshme ka informuar me shkresat
e saj nr.968/23, daté 31.12.2020 protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 3385/2 prot., dat€ 05.01.2021 dhe shkresén nr. 968/25 prot.,
daté 30.03.2021, protokolluar prané Ministrisé s¢ Drejtésisé me nr. 161/1 prot., daté 31.03.2021.

11 Késhilli i Larté i Prokurorisé mé daté 30.07.2020 eméroi znj. Aida Veizaj si Drejtor t& Byrosé Kombétare té Hetimit.



prokuroréve (vetting) rrisin kérkesén pér bashképunim e ndérveprim efektiv
ndérmjet institucioneve, pér t& siguruar kushtet pér konsolidimin dhe
intensifikimin e luftés kundér korrupsionit, krimit t& organizuar né t& gjitha
format e tij né nivel kombétar dhe ndérkombétar, né respekt t& ploté té lirive dhe
té t& drejtave t& individit, baraziné e shtetasve pérpara ligjit dhe angazhimeve té
saj ndérkombétare.

Pér sa mé sipér, rekomandimet prioritare qé Késhilli i Ministrave adreson
pér t’u ndjekur nga organi i prokurorisé né luftén kundér kriminalitetit pér
vitin 2021 jepen né kéto drejtime:

Drejtimi i paré: Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé
prokurorit

Drejtimi i dyté: Lufta kundér korrupsionit

Drejtimi i treté€: Lufta kundér krimit té organizuar

Drejtimi i katért: Respektimi i té drejtave té njeriut

Drejtimi i pesté: Bashképunimi ndérinstitucional

1. Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegishmérisé sé prokurorit

Pavarésia e prokurorit nga njéra ané dhe pérgjegjshméria profesionale dhe
personale nga ana tjetér jané dy parime bazike né miréfunksionimin efektiv t&
organit t& prokurorisg. N& kété konsideraté, roli i prokurorit né procedurén penale
pér shkak t& lidhjes s& ngushté me t& gjitha hallkat e sistemit gjyqésor, pérbén njé
faktor deciziv né pérmbushjen me sukses t& politikave penale t& shtetit t& s&
drejtés dhe né& forcimin e besimit t& publikut tek organet gjyqésore né veganti dhe
tek sistemi i drejtésis€ né térési. Ushtrimi i detyrés nga prokurori me
profesionalizém, pérgjegjshméri, shmangia e ndikimeve nga ¢do element me
natyré objektive dhe subjektive q¢ mund t& vendosé né dyshim pavarésing e tij,
vendosméria pér zbatimin e drejté té ligjit pérb&jné qéllimin e rekomandimeve qé
adresohen t& ndigen né kété drejtim.



Strukturat, mekanizmat e rregullat materiale dhe procedurale né organizimin dhe
funksionimin e prokurorisé, té cilat Jeté€suan vizionin strategjik dhe normat ligjore
t€ reformés né& drejtési, pérb&jné garanci té shtuar né forcimin dhe konsolidimin
e pavarésis€ dhe pérgjegjshmérisé sé& prokurorit. Késhtu, viti 2020 shénoi hapin
vijues né historing e suksesit t& késaj reforme, t& materializuar me ngritjen dhe
funksionimin e institucioneve t& reja ligjzbatuese (Inspektori i Larté i Drejtésisé
dhe Byroja Kombétare e Hetimit), t& cilat do t& krijojné kushtet e nevojshme pér
rritjen e profesionalizmit dhe t& vler&simit t& veprimtaris€ sé€ prokuroréve.

Prokurori i Pérgjithshém luan rol ky¢ né garantimin e mbarévajtjes sé
veprimtarisé sé prokurorisé dhe né sigurimin e pavarésis€ dhe autonomisé sé
prokurorit né€ marrjen e vendimeve gjaté ushtrimit t& detyrés.

Krahas Prokurorisé s&¢ Posagme (SPAK)'?, ngritja e strukturés s& specializuar e
Policisé Gjyqgsore, q& heton veprat penale né juridiksionin penal t& Prokurorisé
s€ Posagme, Byrosé Kombétare t& Hetimit (BKH) pérbén njé gur themeli né
luftén kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar, veganérisht né korrupsionin
e zyrtar€ve té€ larté, njé fenomen i cili pérbén sfidén pér progresin e Shqipérisé
drejt integrimit né Bashkimin Evropian. Gjaté muajit korrik 2020, Késhilli i Larté
1 Prokurorisé, me vendimin nr. 183 daté 30.07.2020 zgjodhi znj. Aida Veizaj si
Drejtues t&€ Byrosé Kombétare t& Hetimit, institucion i cili do t& keté né pérbéje
rreth 60 hetues 13

2Mbas kerkesés s& bere nga drejtuesi i SPAK, z. Arben Kraja, Kuvendi ka miratuar me daté 28.01.2021 numrin e pérgjithshém t& prokuroréve
n¢ Prokuroring e Posagme i cili &shté 20 prokurore.

Komisioni i Ligjeve ka miratuar shtimin e numrit t& prokuroréve té Prokuroris¢ s¢ Posagme. SPAK do té jets me 20 prokuroré, nga 13 qé ka
aktualisht, pas keérkesés se bére nga drejtuesi i ketij institucioni, Arben Kraja, duke marr¢ késhtu edhe miratimin e Komisionit té Ligjeve.
Kjo kérkese éshté miratuar gjithashtu edhe nga Keshilli i Larté i Prokurorisé, Vendimi do t Jeté formal, pasi Kuvendi, né buxhetin e miratuar
pér SPAK pér vitin 2021, ka pércaktuar fondin pér prokurorgt shtesé t& strukturés kundér krimit dhe korrupsionit né té gjitha nivelet.

SPAK ka nisur punén né 12 dhjetor 2012 dhe sipas ligjit duhet t& perbehet nga 15 prokuroré, por sot kjo strukturé ka vetém 13 prokuroré. Pér
dy prokuroré nuk ka pérfunduar ende procedura e emérimit, pasi jané né proces Vetingu. Me l&vizjen e fundit, SPAK do t’i shtohen edhe 7
prokuroré, pesé té rinj dhe dy q& jané né proces rekrutimi.

BByroja Kombétare e Hetimit mé daté 08.09.2020 ka shpallur thirrjen “Pér Hapjen e Aplikimeve pér Pozicionin e Hetuesit té BKH-sé”, ku
pérmes kétij procesi do té pérzgjidhen 60 hetues qé do t& jené pjesé e BKH-sé dhe afati i fundit i aplikimit ishte data 29.09.2020.

Komisioni i Pérzgjedhjes né daté 19.11.2020, mbylli Fazén e Intervistés dhe pérzgjedhjes sé kandidatéve, pér fazat e métejshme té
konkurrimit, nga e cila jané pérzgjedhur 39 kandidaté. Kandidatét e kualifikuar, do té plotésojné deklaratén e pasurisé dhe interesave private
e kandidatit. Deklarata e pasurisé, e plotésuar, do té dérgohen té skanuara, me e-mail, né adresén bkh.aplikim @spak.al, jo mé voné se data,
02.12.2020.

Kandidatét e kualifikuar, do ti nénshtrohen Testit té& Poligrafit. Vendi, data dhe ora e zhvillimit té Testit t& Poligrafit dhe udhézime té
hollésishme do té njoftohen né datén 02 Dhjetor 2020, né website-in e BKH-sé. Mé daté 03.02.2021 BKH ka nxjerré njoftimin ku me
pérfundimin e fazés sé verifikimit té figurés dhe pasurisé sé kandidatéve té kualifikuar, do té hapi pérséri konkurrimin pér pozicionin e punés -
“Hetues” pér vendet vakante. Komisioni i Posacém i Verifikimit té Pasurisé dhe Figurés né daté 01.04.2021, mbylli verifikimin e kushteve t&
sigurisé pér kandidatét qé& konkurrojné pér “Hetues” né Byroné Kombétare té Hetimit dhe ka vendosur qé nga 37 kandidaté:



Veprat penale t& cilat pérfshihen né kompetencén léndore t& SPAK-ut, t&
pércaktuara nga Kodi i Procedurés Penale dhe legjislacioni i posagém'4, jané
vepra penale me njé réndési t& veganté, pér shkak t& kategorisé sé veprés penale
ose/dhe subjektit nga i cili ato kryhen'. Fillimi i funksionimit t& kétij institucioni,
1 cili &shté i pavarur nga organi i prokurorisé s& juridiksionit t& pérgjithshém, do
t€ adresojé kété problematiké, duke synuar rritjen e besimit t& publikut né
sistemin e drejtésisé.

Konkretisht, pér periudhén nga momenti i krijimit t& saj deri né datén 31.12.2020
rezulton se'® nga organi i Prokurorisé sé Posagme jané paragitur t& dhéna
statistikore né lidhje me veprat penale q& ka né kompetencé léndore, ku jané
hetuar gjithsej 588 procedime penale, nga t& cilat 204 procedime penale kané
ardhur pér kompetencé nga ish Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré pér
Krime té€ R&€nda, 384 procedime penale jané regjistruar nga Prokuroria e Posagme
gjaté periudhés kohore t& mésipérme dhe 18 procedime penale jané regjistruar
kryesisht. P&r 24 procedime penale &shté vendosur bashkimi i ¢éshtjeve, duke
shkuar n€ 564 procedime penale, me 746 persona nén hetim.

Né lidhje me rekomandimin pér garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé
prokurorit, nga t& dhénat e pércjella nga organi i prokurorisé!’, lidhur me zbatimin
e rekomandimeve prioritare t& dhéna pér vitin 2020 né zbatim t& Rezolutés sé
Kuvendit daté 18.6.2020, Prokurori i Pérgjithshém ka nxjerré njé séré

° 28 (njézet e tete) kandidaté kalojné kushtet e sigurisé.
® 9 (nénte) kandidaté nuk i kalojné kushtet e siguris.

Aktualisht nuk ka asnjé hetues té eméruar.

“Ligji nr. 95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”.

'3 Neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penale:

Gjykata kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar gjykon:

@)krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260, 312, 319, 319/a. 319/b, 319/, 319/¢, 319/d, 319/dh
dhe 319/e;

b)gdo vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste dhe banda e armatosur, sipas
pércaktimeve té¢ Kodit Penal;

¢)akuzat penale kundér Presidentit t& Republikés, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit, anétarit ¢ Késhillit ¢ Ministrave, gjyqtarit té
Gjykatés Kushtetuese dhe té Gjykatés sé Larté, Prokurorit té Pérgjithshém, Inspektorit té Larté té Drejtésisé, kryetarit t¢ bashkisé,
deputetit, zévendésministrit, anétarit t& Késhillit té Larté Gjyqésor dhe & Késhillit té Larté té Prokurorisé, dhe drejtuesve té institucioneve
gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose né ligj:

¢) akuzat penale kundér ish-funksionaréve t& mésipérm, kur vepra éshté kryer gjaté ushtrimit té detyrés.

'“Raporti vjetor 2020 mbi veprimtaring e Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

17 Me shkresat e tyre nr.968/23 prot., daté 31.12.2020 dhe nr. 968/25 prot., daté 30.03.2021, protokolluar pran¢ Ministrisé sé Drejtésisé me
nr.3385/2 prot., daté 05.01.2021 dhe nr.161/1 prot., daté 31.03.2021.



udhézimesh pér zbatim nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém.
Konkretisht jan€ miratuar: udhézimi nr.11, daté 20.7.2020, “Pér rekomandimet
prioritare té Késhillit té Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020
né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém”; urdhri nr.112, daté 27.7.2020,
“Pér miratimin e planit té veprimit pér zbatimin e Rekomandimeve té Késhillit té
Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020

Gjithashtu, me synimin pér t€ garantuar pavarésiné e prokurorit, Prokurori i
Pérgjithshém ka miratuar udhézimin e pérgjithshém nr.12, daté 20.7.2020, “Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorisé,
informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me
juridikison t& pérgjithshém”; udhézimin nr.16, daté 14.12.2020, “Pér disa
ndryshime né& udhézimin e pérgjithshém nr. 12, dat& 20.7.2020, “Mbi rregullimin
¢ marrédhénieve mes prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorisé, informimin,
transparencén dhe garantimin e pavarésisé, né prokurorité me juridikison t&
pérgjithshém”; urdhrin nr.120, daté 8.9.2020, “Pér miratimin e disa shtesave né
“Rregulloren standard t& prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém, me synim
organizimin dhe funksionimin e prokurorive prané gjykatave t& shkallés s& paré
me juridiksion t& pérgjithshém, dhe parandalimin e shkeljeve t& ligjit né
organizimin dhe funksionimin e seksioneve té prokurorive; me urdhrin nr.164,
daté 18.12.2020, t& Prokurorit té& Pérgjithshém, u miratuan dy “Rregullore
Standard”, pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorive prané Gjykatave t&
Shkallés s& Paré me juridiksion t& pérgjithshém, dhe Prokurorive prané Gjykatave
t€ Apelit me juridiksion t& pérgjithshém, né& bashképunim me projektin
EURALIUS V; urdhrin nr.136, daté 28.10.2020 “Pér miratimin e Rregullores s&
organizimit dhe funksionimit t& Prokurorisé s& Pérgjithshme”.

Kéto akte nénligjore, t& publikuara né fagen zyrtare té Prokurorisé sé
Pérgjithshme, u jané shpérndaré té gjithé prokuroréve, si dhe drejtuesit e
prokurorive né zbatim t& kompetencave té tyre ligjore jané udh&zuar pér marrjen
¢ masave, me gé€llim garantimin e pavarésisé sé prokurorit né ushtrimin e
funksionit dhe pér t& siguruar efigencén, ligjshméring dhe transparencén né
veprimtaring e prokurorive, t& cilét drejtojné.



Prokuroria e Pérgjithshme né kuadér t& forcimit t& kontrollit dhe llogaridhénies
s€ prokurorit, me synim rritjen e bashk&punimit me institucionin e Inspektorit t&
Larté té Drejtésis¢ (ILD) né néntor té vitit 2020 ka pérgatitur dhe iniciuar
projektmarréveshjen e bashképunimit “Pér kryerjen e inspektimeve institucionale
e tematike dhe pér shkelje individuale té magjistratéve/prokuroré né prokurorité
me juridiksion té pérgjithshém”, marréveshje e nénshkruar nga drejtuesit e kétyre
institucioneve né shkurt té vitit 2021.

Me qéllim rritjen e efektivitetit dhe t& llogaridhénies s& strukturave t& policisé
gjyqésore jané nxjerré akte nénligjore nga Prokurori i Pérgjithshém dhe aktet e
pérbashkéta me institucionet e tjera. N& kété kuadér, Prokurori i Pérgjithshém né
lidhje me strukturat e policisé gjyqésore ka nxitur, mbéshtetur dhe asistuar
Komisionin e Policisé Gjyqésore pér miratimin e rregullave né pérputhje me
ligjin nr. 25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”. N&
vijim t€ kétij bashk&punimi, Komisioni i Policisé Gjyqésore miratoi me vendimin
nr. 27/1, dat& 30.10.2020, “Rregullore pér sistemin e vlerésimit t& rezultateve né
puné dhe integritetin e Oficer&ve t& Policisé Gjyqésore”, e cila u éshté shpérndaré
t€ gjitha prokurorive dhe institucioneve shtetérore qé ligji u njeh funksionet e
Policisé Gjyqgésore.

Bashkérendimi dhe mbikéqyrja e veprimtarisé s& policisé gjyqésore, kryerja e

analizave t&€ pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore dhe té shérbimeve

policore n& strukturat hetimore pérkatése ose t€ agjencive ligjzbatuese jané
normuar né€ dy (2) udhézime:

1. Udhézimin nr.10/2020, “Pér rritjen e efektivitetit né luftén kundér pastrimit t&
parave, krimit financiar, financimit t& terrorizmit dhe né hetimet pasurore pér
sekuestrimin/konfiskimin e aseteve/pasurive produkt i veprimtarisé
kriminale”;

2. Udhézimin nr.11/2020, “Pér rekomandimet prioritare t& Késhillit t&
Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 né prokurorité e
juridiksionit t& pérgjithshém”.

Kéto udhézime kané pér qéllim pérmirésimin e ecurisé sé hetimeve pér veprat
penale prioritare t€ rekomanduara dhe normimin e unifikimin e masave



administrative dhe procedurale penale né prokurorité prané gjykatave t&
juridiksionit t& pérgjithshém pér rritjen e efektivitetit né hetimet pasurore dhe
financiare pér sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale
ose 1 veprimtarisé€ kriminale.

Prokuroria e Pérgjithshme ka nxitur bashképunimin me Komisionin e Policisé
Gjyqésore dhe ka kontribuuar pér té finalizuar né dhjetor 2020 projektrregulloren
“Pér caktimin e rregullave pér trajnimin fillestar pér hetimin e personave té
pérzgjedhur si oficeré té policisé gjygésore té seksioneve dhe shérbimeve té
policisé gjyqésore”, miratuar nga ky komision né janar 2021. Gjithashtu, &ésht&
ndihmuar Komisioni i Policisé Gjyqésore pér pérgatitjen e kalendarit t& trajnimit
fillestar té& tyre.

Rritja profesionale &shté vler&suar si domosdoshméri nga ana e Prokurorit t&
Pérgjithshém pér forcimin e kapaciteteve profesionale né prokurorité me
juridiksion t& pérgjithshém, pérfshiré dhe oficerét e policisé gjyqésore, pér té cilét
Prokuroria e Pérgjithshme éshté duke punuar né bashképunim me Komisionin e
Policisé Gjyqésore pér té finalizuar kuadrin normativ pér trajnimin fillestar dhe
at€ vazhdues t&€ Oficeréve té Policisé Gjyqésore.

Prokuroria e Pérgjithshme, pasi ka béré njé vlerésim t& nevojave pér trajnim gjaté
muajit korrik 2020, pavarésisht orientimit, népérmjet udhézimit nr.11/2020, pér
drejtuesit e prokurorisé pér té zhvilluar trajnime t& pérbashkéta prokuroré dhe
oficeréve t€ policisé gjyqésore, ka ndérmarré edhe veté rol proaktiv pér zhvillimin
e trajnimeve.

Né vijim, &shté miratuar njé cikél trajnimesh me dy modele, zhvilluar né
datat 14-15 dhjetor me temé “Pastrimi i parave dhe hetimi pasuror dhe financiar”
me pjesémarrjen e 69 pérfagésuesve nga té gjitha institucionet ligjzbatuese dhe
né datat 17-18 dhjetor me temé& “Mbi veprat penale qé lidhen me detyrén” me
pjesémarrjen e 79 pérfagésuesve.



Sa mé sipér, pavarésisht arritjeve pozitive dhe adresimit t& sfidave né vlerésim té
prioriteteve t& BE-sé, politikave né fushén e té& drejtés, me qéllim garantimin e
pavarésisé s€ prokurorit, Késhilli i Ministrave rekomandon:

1. Marrjen e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit né hetimin paraprak,
né funksion té& shtimit t& rasteve t& hetimeve, t& filluara kryesisht nga vets
organi i prokurorisé;

2. Nxitjen e prokuroréve gé t& ushtrojné kontroll efektiv né punén e OPGJ-ve, si
dhe evidentimin e rasteve qé duhen proceduar né rrugé disiplinore pér shkak
t& zvarritjeve dhe mungesés sé diligjencés né pérmbushjen e detyrave gé u
ngarkon ligji;

3. Marrjen e masave pér ritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve pér
prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore, né fusha specifike, sipas ndarjes
s€ tyre n€ seksione brenda prokurorisé;

4. Marrjen e masave pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do lloj
influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s& hetimeve;

5. Forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe llogaridhénies sé prokurorit;

6. Marrjen e masave me qéllim rishikimin dhe miréfunksionimin e sistemit
elektronik t& ndarjes sé& ¢éshtjeve né prokurori (sistemi cams), pér sa i pérket
ményrés sé€ disponimit pér ¢éshtje konkrete, gjykimet e posagme, pasqyrimin
e sakté€ e t& dhénave né sistemin cams né & gjitha fazat e procedimit penal, si
dhe kontrolli i vazhdueshém mbi hedhjen dhe administrimin e kétyre t&
dhénave; |

7. Marrjen e masave pér zbatimin e dispozitave té reja t& Kodit Penal né praktiké
lidhur me situatén e pandemisé s& Covid-19 dhe dhunén né familje.

Lufta kundér korrupsionit

Njé ndér qgéllimet e reformés né drejtési, e materializuar me ngritjen e
institucioneve té reja, ka qené ashpérsimi i veprimeve pér t& luftuar pa kompromis
dhe me eficencé fenomenet shqetésuese t& shoqérisé shqiptare, ku njé ndér to dhe
me ndjeshmériné mé t& larté pér ¢do qytetar dhe q& cenon drejtpérdrejt imazhin e
shtetit t€ s& drejtés &shté fenomeni i korrupsionit né ¢do nivel t& shoqérisé.
Rekomandimet né kété drejtim adresojné nevojén pér forcimin, bashképunimin



dhe mbéshtetjen e domosdoshme pér institucionet e reja si Struktura e Posa¢gme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar - SPAK, Byroja Kombétare e
Hetimit — BKH, dhe me agjencité e tjera t& specializuara ligjzbatuese brenda
vendit.

Ké&shilli i Ministrave, vitet e fundit, ashtu si dhe gjaté vitit 2020, ka rritur fokusin
e saj né luftén kundér korrupsionit dhe ka ndérmarré njé séré masash né lidhje me
luftimin e aktiviteteve korruptive né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale
Antikorrupsion 2015-2023'8,

Sipas vendimit nr.506, daté 13.9.2017, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Drejtésise”,
pika 4 parashikon se: Ministria e Drejtésisé, né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi, né rolin e Koordinatorit Kombétar kundér Korrupsionit,
bashkérendon punén pér hartimin e politikave dhe pérgatitjen e akteve ligjore e
nénligjore pér parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit, si dhe ushtron ¢do
pérgjegjési tjetér shtetérore qé i ngarkohet me ligj ose akte t& Késhillit t&
Ministrave.!®

N& lidhje me zbatimin e planit t& veprimit kundér korrupsionit 2020-2023,
Ministria e Drejtésisé ka publikuar raportin vjetor lidhur me ecuriné né luftén
kundér korrupsionit®®. Ndérkohé, né bashképunim me t& gjitha institucionet
publike t€ pérfshira né strategjiné kundér korrupsionit dhe me asistencén teknike
t€ Bashkimit Evropian éshté hartuar plani i veprimit pér periudhén 2019-20232!,

Gjithashtu prané Ministrisé sé Drejtésisé funksionon edhe njé& strukturé e vecanté
antikorrupsion: Drejtoria e Programeve dhe Projekteve né Fushén Antikorrupsion

"®Miratuar me vendimin nr. 516, daté& 0 1.07.2020, té Késhillit t¢ Ministrave, « Pér disa ndryshime e shtesa né vendimin nr. 247, dat& 20.03.2015
t¢ Keshillit t¢ Ministrave « Pér miratimin e Strategjis¢ Ndérsektoriale kundér Korrupsionit pér periudhén 2015-2020 » dhe miratimin ¢ Planit
t¢ Veprimit 2020-2023, né& zbatim t& Strategjisé Ndersektoriale kundér Korrupsionit 2015-2023 té Pasaportés sé¢ Indikatoréve », botuar né
Fletoren Zyrtare nr. 126, daté 07.07.2020.

"Miratuar me vendimin nr. 247, daté 20.03.2015 t& Késhillit t& Ministrave, miratuar né Fletoren Zyrtare nr. 47, daté 20.03.2015.

® Raporti Vjetor i Monitorimit t& SNKK-s¢, janar-dhjetor 2020, publikuar né fagen zyrtare t& Ministrisé sé Drejtésisé:
http://www.drejtesia. gov.al/strategjia-ndérsektoriale-kundér-korrupsionit/. Gjaté vitit 2020 Task-Forca Ndérinstitucionale Antikorrupsion nuk
ka patur asnj¢ aktivitet dhe nuk ka marré asnjé masé administrative, sikurse viti 2019 ku u rekomanduan 168 masa administrative, 192 masa
disiplinore dhe 36 referime né& prokurori. N& Kryeministri éshté ngritur «Njésia Speciale Antikorrupsion dhe Antievazion ».

?'Planit i veprimit 2019-2023 &sht& publikuar né fagen zyrtare t¢ Ministris¢ s¢ Drejtésisé: http://drejtesia.gov.al/newsroom/njoftime/ministria-
e-drejtésisé-koordinatori-kombétar-kunder-korrupsionit-pérfundoj -procesin-e-rishikimit-té-planit-t&-veprimit-2019-2023-né-zbatim-t&-
strategjisé-ndérsektoriale-kundér-korrupsionit/




(Drejtoria Antikorrupsion), si pjesé e strukturds organike té Ministrisé s&
Drejtésisé, e cila u krijua me urdhrin nr.114, daté& 4.9.2019, t& Kryeministrit, “Pér
miratimin e strukturés dhe t& organikés s& Ministrisé s& Drejtésisé”.

Drejtoria Antikorrupsion planifikon, koordinon e pércakton instrumentet e
domosdoshém pér implementimin e politikave t& fushés, pér zgjidhjen dhe
zhvillimin e programeve né fushén e antikorrupsionit si dhe krijimin e bazés s&
infrastrukturés q& do ti paraprijé kétij zhvillimi, si dhe &shté pérgjegjése pér
zhvillimin e dokumenteve t& politikés, hartimin e planeve t& veprimit, zbatimin e
masave té€ politikave antikorrupsion, hartimin e raporteve té monitorimit.

Né vijim té€ konsolidimit t& luftés kundér korrupsionit me urdhrin nr.106,
daté 25.7.2019, “Pér krijimin, pérbérjen dhe funksionimin e Rrjetit t&
Koordinatoréve Antikorrupsion t€ Kryeministrit’, u krijua Rrjeti i
Koordinatoréve Antikorrupsion, strukturé e shtriré né nivel qéndror dhe lokal,
nén drejtimin e ministrit pérgjegjés pér luftén kundér korrupsionit (Koordinatori
Kombétar Kundér Korrupsionit).

Rrjeti i Koordinatoréve Antikorrupsion &shté njé risi pér vendin toné dhe do t&
shérbejé pér mbledhjen, analizén dhe koordinimin e gjithé informacionit pér
rastet korruptive té referuara nga burime t& ndryshme, raportimin prané Drejtorisé
s€ dedikuar Antikorrupsion/Sektori i Monitorimit t& Rrjetit Antikorrupsion si dhe
vlerésimin e rrezikut kundér korrupsionit dhe propozimin e rregullave e té
procedurave pér menaxhimin e kétij rreziku. Q&llimi dhe arsyeja e ngritjes sé njé
strukture t& till¢ &shté parandalimi dhe goditja e korrupsionit né institucionet e
administratés shtetérore pérmes njé mekanizimi referimi, i cili do t& bashképunojé
dhe raportojé& né drejtoriné e dedikuar antikorrupsion né Ministring e Drejtésisé.

Raporti i Departamentit Amerikan t€ Shtetit, i publikuar né Mars 2021, “Volumi
1-Kontrolli i narkotikéve dhe 1éndéve kimike”,*?dhe “Volumi 2- Pastrimi i parave

%2 2021 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 1 drug and Chemical Control, publikuar né datén 2 mars 2021 né fagen
International Narcotics Control Strategy Report - Volume | (state.gov)




dhe krimet financiare””, ndér t¢ tjera, pérmend se: “Qeveria e Shqipérisé nuk
béri asnjé pérparim té dukshém drejt pengimit té pastrimit té parave dhe krimeve
financiare né vitin 2020. Shqipéria mbetet e ndjeshme ndaj pastrimit té parave
Dpér shkak t& korrupsionit, rrjetet e krimit té organizuar dhe institucionet e dobéta
ligiore dhe geveritare. Vendi ka njé ekonomi té madhe parash dhe sektori
informal, me flukse té konsiderueshme parash nga jashté né formén e
remitancave dhe investimeve té ndryshme. Krimet kryesore té gienerimit té té
ardhurave né Shqipéri pérfshijné trafikimin e drogés, evazionin fiskal dhe
kontrabandén. Organizatat kriminale shqiptare kané | idhje me rrjetet gé veprojné
né Evropé dhe Amerikén e Jugut.

Reformat e vazhdueshme gjyqésore, duke pérfshiré vetting-un e gjyqtaréve dhe
prokuroréve pér té ¢rrémjosur korrupsionin nga sektori i drejtésisé dhe krijimin
e njésive té shumta policore té specializuara qé synojné krimet financiare dhe
ekonomike, kané pérmirésuar perspektivat e Shqipérisé Pér adresimin e pastrimit
té parave.

Shqipéria duhet té zbatojé né ményré efektive ligjet ekzistuese dhe té vazhdojé té
zhvillojé kapacitetin e policisé dhe prokuroréve té saj pér 'u pérqendruar né
korrupsionin, pastrimin e parave dhe krimet ekonomike.

Personeli i Byrosé Kombétare té Hetimit, i cili éshté krahu hetimor i SPAK, ka
pésuar vonesa, por po vazhdon. Reformat thelbésore té kodit penal né 2016 dhe
2017 kishin pér qéllim té ndértonin njé sistem mé efektiv, por zbatimi i kétyre
reformave éshté ende njé sfide. Pérkundér njé numri té konsiderueshém té
hetimeve té pastrimit té parave né vitet e fundit, numri i ndjekjeve penale té
lidhura mbetet i ulét.

Sundimi i dobét i ligjit, korrupsioni dhe njé shkallé e larté e papunésisé jané
drejtuesit kryesoré pas problemit té kontrollit té drogés né Shqipéri. Grupet
shqiptare té krimit té organizuar vazhdojné té pastrojné té ardhurat né Shqipéri

232021 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar né datén 2 mars 2021
né fagen zyrtare: Money Launering - 2021 INCSR Vol 2 Final to GPS 2-17-21.docx (state.gov)




dhe té kontribuojné né korrupsionin né vend. Reformat né drejtésiné penale né
Shqipéri synojné té ndjekin penalisht dhe té dénojné kriminelét e trafikimit té
drogés duke pérdorur lidhjen e krimit té organizuar. Prokurorét tani kombinojné
akuzat e lidhura me drogén me akuzat e krimit té organizuar.

Raporti i progresit pér Shqipériné 2020* pér luftén kundér korrupsionit konstaton
se: Shqipéria ka béré njé progres té miré né luftén kundér korrupsionit.
Autoritetet shqiptare forcuan kapacitetet operacionale, koordinuese dhe
monitoruese né luftén kundér korrupsionit. Shqipéria ka vazhduar pérpjekjet e
saj drejt krijimit té njé rekordi té qéndrueshém né 6 hetime, ndjekje penale dhe
gykim té ¢éshtjeve té korrupsionit. Megjithése verifikimi i anétaréve té gjyqésorit
éshté njé proces administrativ, éshté e réndésishme té vierésohen rezultatet
konkrete derisa Shqipéria té luftojé korrupsionin. Jané béré pérpjekje té
métejshme drejt vendosjes sé njé rekordi solid né luftén kundér korrupsionit,
megjithése mbetet njé objektiv afatgjaté qé vazhdon té kérkojé pérpjekje té
métejshme té strukturuara dhe té qéndrueshme. Ndérsa numri i hetimeve né
vazhdim mbetet i larté, deri mé sot, dénimet pérfundimtare né rastet qé pérfshijné
zyrtaré té nivelit té larté mbeten té kufizuara. Organet e porsa themeluara té
specializuara antikorrupsion (SPAK dhe Gjykatat Kundér Korrupsionit dhe
Krimit t¢ Organizuar) pritet té forcojné ndjeshém kapacitetin e pérgjithshém pér
té hetuar dhe ndjekur penalisht korrupsionin. Megjithaté, né pérgjithési,
korrupsioni mbetet i pérhapur dhe éshté njé shqetésim serioz.

Sipas Indeksit t& Perceptimit t& Korrupsionit t& Transparency International pér
vitin 2020%, Shqipéria ka pésuar njé rénie t& lehté né renditjen e shteteve pér sa i
pérket korrupsionit né sektorin publik, duke u rankuar né vendin e 104-t, nga
vendi i 106 qé ka gené né vitin 2019.

Fillimi 1 funksionimit dhe efektiviteti i Prokurorisé sé Posagme pérbén njé rol t&
padiskutueshém né& fushén e ndéshkimit t& korrupsionit, t& zyrtaréve t& larté dhe
né gjyqésor, sekuestrimin dhe konfiskimin e t& ardhurave me origjiné kriminale,

** Albania 2020 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the
European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2020 Communication on EU Enlargement Policy

*Publikuar n¢ fagen zyrtare t& Transparency International:

https://www.transparency.org/whatwedo/publication/corruption_perceptions index 2020




aseteve kriminale apo pasurisé sé pajustifikuar té véné nga korrupsioni zyrtar,
parandalimin e korrupsionit né strukturat shtetérore dhe pér rikthimin e besimit
t€ publikut né sistemin e drejtésisé.

Gyithashtu, krijimi dhe funksionimi i Byrosé Kombétare t& Hetimit pérbén njé
hallke t& réndésishme né luftén kundér korrupsionit, si njé njési e posagme dhe e
specializuar pér hetimin e veprave penale né fushén e korrupsionit, e cila vepron
pran€ Prokuroris€ sé Posagme.

Nga té€ dhénat e paraqitura nga Prokuroria e Pérgjithshme rezulton se, né kuadér
t€ marrjes s€ masave pér forcimin e koordinimit me Prokuroriné e Posagme t&
luftés kundér krimit t& organizuar dhe korrupsionit dhe pér rritjen e cilésisé s&
hetimeve dhe ndjekjes penale, Prokurori i Pérgjithshém dhe drejtuesi i
Prokuroris€ sé Posagme, mé 15.12.2020, kané nénshkruar aktin e koordinimit
institucional “Pér rritjen e efigencés népérmjet bashkérendimit t& Prokurorisé sé
Pérgjithshme me Prokuroring e Posagme dhe unifikimin e disa veprimtarive
administrative dhe procedurale ndérinstitucionale duke respektuar vegorité dhe
kompetencat institucionale t& parashikuara né ligj”.

Lidhur me veprat penale né fushén e korrupsionit me ndryshimet ligjore né Kodin
e Procedurés Penale?, i kané kaluar SPAK-ut pér kompetencé léndore nenet 244,
244/a, 245, 245/1, 257, 258,259, 259/a, 260, 312,319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢,
319/d, 319/dh dhe 319/e si dhe nenet 328 dhe 328/b, t& Kodit Penal, dispozita té
cilat mé herét kan& qené né kompetencén e Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Gjithashtu, né lidhje me veprat penale né fushén elektorale, népérmjet
ndryshimeve me ligjin nr.147/2020, “Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né
ligjin nr.7905, daté 21.3.1995, “Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé&
Shqipéris€”, té ndryshuar, né kompetencén léndore t& SPAK-ut kané kaluar
pérkatésisht nenet 328 “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” dhe 328/b “Korrupsioni
pasiv né€ zgjedhje” t& Kodit Penal.

26Ndryshuar me ligjin nr. 35/2017, daté 30.03.2017 dhe ligjin nr. 147/2020 “Pér njé shtes¢ dhe disa ndryshime né ligjin nr. 7905, date
21.3.1995, “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqipérist”, t& ndryshuar.



Nga t& dhénat e sjella nga Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit
t€ Organizuar (SPAK), rezulton se nga ky organ jané hetuar gjithsej 588
procedime penale, nga t& cilat 204 procedime penale kané ardhur pér kompetencé
nga ish-Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré pér Krime té€ Rénda, ndérsa
384 procedime penale jané regjistruar nga Prokuroria e Posagme. Nga 588
procedime penale t& hetuara pér vitin 2020, pér 24 procedime penale &shté
vendosur bashkimi i ¢éshtjes, duke pasur né hetim pér kété periudhé kohore
gjithsej 564 procedime penale né hetim, me 746 persona nén hetim.

Gjaté vitit 2020 t& ushtrimit t& veprimtarisé sé tij, Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar (SPAK) ka regjistruar 238 procedime
penale né fushén e korrupsionit, ose rreth 42.2% e veprave penale t€ regjistruara
i pérkasin grupit t& veprave né fushén e korrupsionit. Numrin mé t& larté t&
procedimeve penale té regjistruara e ka neni 259 i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv
1 personave q& ushtrojné funksione publike”, me 98 procedime penale té
regjistruara. Lidhur me ¢éshtjet e regjistruara rezulton se jané dérguar pér gjykim
50 céshtje, 22 céshtje jané pushuar, 4 c¢éshtje jané pezulluar, 28 c¢éshtje té&
transferuara dhe 134 ¢éshtje rezultojné t& mbetura né hetim.

Nga 50 ¢&shtjet e dérguara pér gjykim pér vitin 2020, t& cilét zéné rreth 21.01%
t€ ¢éshtjeve t&€ hetuara né fushén e korrupsionit, rezulton se numri i t&
hetuar/pandehur ka gené 95 persona. Nga kéto ¢eshtje pér 8 persona éshté caktuar
masa e sigurimit “Arrest me burg”, pér 17 persona éshté caktuar masa e sigurimit
“Arrest né shtépi” dhe pér 33 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Detyrim
pér paraqitje né€ policiné gjyqésore”. Gjithashtu, numrin mé t& larté t& cEshtjeve
t€ dérguara pér gjykim e ka neni 244 i Kodit Penal “Korrupsioni aktiv i personave
qé ushtrojn€ funksione publike”, me 25 ¢éshtje t& dérguara pér gjykim. Pér vitin
2020 rezulton se ka pérfunduar gjykimi pér 20 ¢éshtje penale pér veprat penale
kundér korrupsionit me njé numér prej 29 t& pandehurish.

Ndérkohg, vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pér sa u pérket hetimeve
proaktive ose hetimeve té filluara kryesisht pér veprat penale t& korrupsionit, pasi
né total pér t&€ gjitha veprat penale rezulton se jané regjistruar vetém 18 procedime
penale kryesisht nga organi i Prokurorisé sé Posagme. N& vitin 2021, Struktura e



Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar rezulton t& keté t&
mbartura pér hetim 348 procedime penale me 212 persona nén hetim. Nga kéto
hetime t& mbartura rezulton se numri prej 134 procedime penale me 54 persona
nén hetim jané té regjistruar pér vepra penale t& korrupsionit, ose rreth 38.5% e
¢Eshtjeve t& mbartura pér hetim. Gjithashtu, lidhur me pérdorimin e metodave
speciale t& hetimit rezulton se pérgjaté vitit 2020, Prokuroria e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar ka pérdorur metodén e pérgjimit pér 91
procedime penale, ku pjesén mé t& madhe té procedimeve penale ku éshté kérkuar
pérgjimi, e kryesojné ato ¢éshtje t& hetuara pér veprat penale t& korrupsionit?’, me
49 procedime penale, 368 pajisje fundore dhe 322 subjekte.

Lidhur me zbatimin e ligjit antimafia®®, nga Prokuroria e Posagme, pér periudhén
19.12.2019 -31.12.2020, jané hetuar gjithsej 313 materiale/verifikime pasurore,
nga te cilét 298 materiale pasurore jané regjistruar né periudhén
19.12.2019 — 31.12.2019, ardhur pér kompetencé né Prokuroriné e Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar nga Prokuroria prané Gjykatés s&
Shkallés s& Paré pér Krime té Rénda Tirang, dhe 15 materiale pasurore pér
periudhén 1.1.2020 — 31.12.2020, té regjistruara né Prokuroring e Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

Pér periudhén 19.12.2019 — 31.12.2020 prané Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar (SPAK), jané paragitur né gjykaté 6
kérkesa pér sekuestrim, né vlera t& konsiderueshme si t& hollash, pasurish t&
luajtshme, té cilat jané pranuar nga
Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizua
I.

Ndérkohé jané paragitur né gjykaté, 8 kérkesa pér konfiskimin e pasurive t&
sekuestruara, t& cilat jané pranuar.

Né zbatimit t€ aktit normativ nr.1, daté€ 31.1.2020, “Pér masat parandaluese né
kuadér t& forcimit t& luftés kundér terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t&

27 Konkretisht nenet 244, 245, 245/1, 258,259, 319, dhe 3 19/¢ , t& Kodit Penal.
2 Ligjitnr. 10 192, date 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera nép&rmjet
masave parandaluese kundér pasuris¢”, i ndryshuar.



rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé publike”®, nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Operacioni Forca e Ligjit (njohur si OFL) jané
referuar gjithsej 251 materiale, pér té cilat nga SPAK-u jané paraqitur né gjykaté
120 kérkesa pér sekuestrim pasurie, ku 68 kané gené sekuestro me kérkese t&
prokurorit sipas parashikimeve t& nenit 18 té aktit normativ dhe 52 kané qené
vlefté€sime t& sekuestrimeve t& kryera me emergjencé nga policia gjyqgésore.

Nga prokurorét e posagém pérgjaté vitit 2020 sipas parashikimeve té nenit 19 t&
aktit normativ, Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar &shté shprehur me vendim deri mé daté 31.12.2020, vetém
pér 117 prej tyre (115 pranim dhe 2 mospranim), ndérsa 3 prej tyre kané kaluar
pér shqyrtim pér vitin 2021.3°

NE vazhdim t& procesit gjyqésor, pérgjaté vitit 2020 jané paraqitur nga Prokuroria
e Posagme né gjykaté 62 kérkesa pér konfiskim pasurie®!, ku pér 27 prej tyre
Gjykata e Posagme e Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar
ka pranuar 25.

Referuar analizés pér vitin 2020 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer né bazé t& té
dhénave statistikore t& Prokurorisé sé& Pérgjithshme??, rezulton se:

= Lidhur me veprat penale né fushén e korrupsionit, t& cilat kané mbetur né
kompetencé 1éndore té Prokurorisé sé Pérgjithshme, rezulton se gjaté vitit
2020 jan& hetuar 1751 ¢éshtje penale pér veprat penale né fushén e
korrupsionit®, me njé numér total prej 310 personash nén hetim dhe jang
marr€ t€ pandehur 172 persona. Rezulton se ka njé rénie té lehté t&€ numrit té

2 Miratuar me ligjin nr. 18/2020 daté 05.03.2020.
% Lloji i pasurive té sekuestruara jané: - 373 pasuri té paluajtshme, - 233 pasuri té luajtshme, - 51 subjekte/aktivitete tregtare, - 4 llogari
bankare.

*'Lloji i pasurisé s¢ konfiskuar: - 8 pasuri t& paluajtshme, -29 pasuri t& luajtshme.

2Me shkresén nr. 71/1 prot., daté 03.03.2021, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr. 1526 prot., date 12.03.2021.

¥Bazuar né 5 veprat penale né fushén e korrupsionit q¢ kané mbetur ne kompetenc t& Prokurorisé s¢ Pérgjithshme (nenet 164/a, 164/b, 248,
256 dhe 257/a t& Kodit Penal), nga 22 vepra qé jané analizuar né vijueshméri deri né fund té vitit 2019 kur ka filluar funksionimin Struktura
€ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, referuar ndryshime ligjore né Kodin e Procedurés Penale me ligjin nr. 35/2017, daté
30.03.2017 dhe ligjin nr. 147/2020 “Pér njé shtes¢ dhe disa ndryshime né ligjin nr. 7905, daté 21.3.1995, “Kodi i Procedurés Penale i
Republikés s¢ Shqipéris¢™, t¢ ndryshuar, ku né nenin 75/a t& kétij Kodi pércaktohen se i kan¢ kaluar pér kompetencé Gjykatés s& Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, nenet: 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/¢, 319/¢,
319/d, 319/dh dhe 319/e si dhe nenet 328 dhe 328/b, t& Kodit Penal;



hetimeve pér veprat penale t& korrupsionit né krahasim me vitin 2019, me 2
¢éshtje mé pak, ulje t& dukshme t& numrit t& personave nén hetim me 91
persona mé pak nén hetim dhe njé ulje prej 33 personash t& marré si t&
pandehur mé pak, krahasuar me t& dhénat e vitit t& kaluar®*. Por pavarésisht
késaj, rastet q¢ dérgohen p’ér gjykim mbeten gati né té njéjtat nivele ose
krahasuar me numrin total rezulton mé e ulét. Pér vitin 2020 jané dérguar pér
giykim vetém 80 procedime penale ose rreth 4,6 % t& ¢€shtjeve té hetuara, me
163 t& pandehur. Krahasuar me vitin 201933, konstatohet nj€ rénie e dukshme
e numrit t€ ¢éshtjeve me 10 ¢éshtje mé pak dhe 31 t& pandehur mé pak. Pér
vitin 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 55 ¢€shtje penale pér veprat penale
kundér korrupsionit me njé numér prej 106 t& pandehurish, nga té cilét jané
dénuar 81 persona, krahasuar me vitin 2019%, rezulton se ka njé rritje té lehté
me 2 ¢€shtje mé& shumé, dhe njé rénie t& numrit me 9 persona t€ pandehur mé
pak dhe 19 t& dénuar mé pak.

" Ndérsa nga ana tjetér, nése u referohemi hetimeve proaktive ose hetimeve té
filluara kryesisht pér veprat penale né fushén e korrupsionit né kompetencé té
Prokurorisé s& Pérgjithshme, konkretisht né vitin 2020, numri i pérgjithshém
i veprave penale t& referuara dhe kallézuara &shté 394907, nga t& cilat vetém
598 jan& vepra penale t& filluara kryesisht nga Prokurori, ose rreth 0,15% e
numrit t€ pérgjithshém. Nga 59 ¢éshtje penale t& filluara kryesisht nga
prokurori, vetém 4 jané t& filluara kryesisht pér veprat penale né fushén e
korrupsionit t& mbetura né kompetencé, ose rreth 6.8 % e numrit t& ¢Eshtjeve
kryesisht, ku t& vetmet ¢éshtje t& regjistruara jané pér veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i K.Penal, me 4 ¢éshtje.
Krahasuar me numrin e ¢éshtjeve té regjistruara kryesisht né 2019 pér t&
njéjtat vepra penale konstatohet njé rritje e lehté me 1 ¢éshtje, ku né vitin 2019
kané qéné t& regjistruara vetém 3 ¢éshtje kryesisht. Krahasuar me vitin e

N& 2019 pér 5 veprat penale né fushén e korrupsionit t& mbetur né kompetencé t& Prokurorisé sé& Pergjithshme, rezulton se ishin 1753 géshtje
n¢ hetim me 401 persona nén hetim dhe 205 t& pandehur.

*N& vitin 2019 numri i géshtjeve t& derguara pér gjykim pér kéto 5 vepra penale te mbetur né kompetencé té Prokurorisé sé Pérgjithshme ka
qeéné 90 (5.13% e rasteve) me 194 t& pandehur.

36N& vitin 2019 per 5 veprat penale te mbetur né kompetencé t& Prokurorisé sé Pérgjithshme kishin pérfunduar gjykimin 53 ¢éshtje penale me
115 t¢ pandehur, nga t& cilét jané dénuar 100 persona.

Njé ulje prej 7851 referimesh krahasuar me vitin 2019, ku ishin né total 47341 referime.

¥8Njé ulje prej 56 géshtje mé pak krahasuar me vitin 2019.



kaluar rezulton né rénie né numrin e ¢éshtjeve té filluara kryesisht né fushén
e korrupsionit, pavarésisht rekomandimeve®.

" Rezulton njé rritje e numrit t& ¢&shtjeve pér veprat penale né fushén e pastrimit
t€ parave regjistruar prané Prokurorisé s& Pérgjithshme (rreth 21,2 % mé tepér)
krahasuar me t& dhénat e vitit 2019 pavarésisht rekomandimit pér shtimin e
numrit t& hetimeve sistematike pasurore dhe rritjes s€ cilésisé sé kétyre
hetimeve. Ndérsa, né total numri i ¢éshtjeve t& regjistruara (kryesisht dhe me
referim) pér veprat penale t& pastrimit t& parave?® &shté 286 ¢éshtje, me njé
numér total prej 59 personash nén hetim nga t& cilét vetém 23 prej tyre jané
marr€ si t€ pandehur. Krahasuar me t& dhénat pér vitin 2019*!, rezulton se ka
njé rritje prej 50 ¢éshtjesh té regjistruara mé shumé, me 31 persona nén hetim
mé& shumé dhe rritje t& numrit t& t& pandehurve me 10 t& pandehur mé shumé.

= Ndérsa, nga té€ dhénat statistikore t& dérguara nga Prokuroria e Pérgjithshme,
rezulton se nga totali i ¢&shtjeve té& filluara kryesisht, pér veprén penale t&
pastrimit t€ parave rezulton vetém 1 ¢&shtje®?, e cila &shté regjistruar pér
veprén penale “Pérvetésimi i parave ose mallrave qé rrjedhin nga vepra penale
ose veprimtaria kriminale”, neni 287/b i K.Penal, dhe nuk &shté regjistruar
asnjé ¢éshtje pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”, neni 287 i K.Penal. Pavarésisht rekomandimeve,
numri i ¢&shtjeve kryesisht pér kété kategori vijon t& mbetet shumé i ulét.

= Lidhur me hetimet proaktive né veprat e korrupsionit, duke mbajtur né
konsideraté se pjesa mé e madhe e veprave t& korrupsionit kané kaluar né
kompetencé t& Strukturés sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar — SPAK dhe duke pasur parasysh se pér veprat né kété fushé qé
mbeten né juridiksion té prokurorive t& pérgjithshme nuk lejohen kryerja e
veprimeve proaktive, pér sa i pérket aplikimit t& nenit 294/a, gjaté vitit 2020,
nuk ka pasur hetime me veprime simuluese, pér vepra t& korrupsionit né
kompetencé t& prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém.

”Ne vitin 2019 jané 3 géshtje t& regjistruara kryesisht pér 5 veprat penale né fushén e korrupsionit t& mbetura né kompetence.
“Nenet 287, 287/a dhe 287/b t& Kodit Penal

“IN€ vitin 2019 pér keto tre vepra penale jang regjistruar 236 géshtje me 28 persona nén hetim dhe 13 t& pandehur.

*2Ka njé ulje me 1 g&shtje krahasuar me vitin 2019.



Duke mbajtur né konsideraté problematikat sa mé sipér té evidentuara, prioritetet
e pé€rbashkéta, Késhilli i Ministrave pér forcimin e luftés kundér korrupsionit
rekomandon:

1. Forcimin e cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né fushén e korrupsionit,
pérfshiré pérdorimin me efikasitet t& teknikave proaktive t€ hetimit pér aq
sa &shté e mundur, referuar kompetencés léndore t& prokurorive té
Juridiksionit t& pérgjithshém dhe Prokurorisé sé Posagme, rritjen e numrit
t€ personave t€ hetuar dhe t& dérguar pér gjykim pér kéto vepra penale, si
dhe ndjekjen me vendosméri té kérkimeve pér dénimin e autoréve té kétyre
veprave;

2. Mbéshtetja e Prokurorisé s& Posagme pérsa i pérket hetimeve proaktive
pasurore dhe financiare, vecanérisht pér rastet q& lidhen me veprat penale
né€ fushén e korrupsionit né nivele té larta t& politiké€s dhe administratés
publike;

3. Shtimin e numrit t& hetimeve proaktive (¢éshtje t& filluara kryesisht) me
qéllim pérmirésimin e cilésisé s& hetimeve t& veprave kundér korrupsionit;

4. Shtimin e numrit t& hetimeve sistematike pasurore dhe hetimit pér veprat
penale q& gjenerojné produkte/té ardhura, si dhe shtimin e aseteve t&
sekuestruara/konfiskuara;

S. Zhvillimin e Kkapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve té
pérbashkéta me fokus né luftén kundér korrupsionit me agjencité e zbatimit
t€ ligjit, si dhe me oficerét e policisé gjyqésore;

6. Ndjekjen me pérparési té kallézimeve penale qé€ prekin zgjedhjet e lira dhe
sistemin demokratik t& zgjedhjeve, duke kryer hetime t& plota, t&
paanshme, t& shpejta, me profesionalizém dhe me efektivitet, né
bashké&punim me t& gjitha agjencits ligjzbatuese dhe SPAK.

Lufta kundér krimit té organizuar

Njé tjetér fenomen shqetésues &shté krimi i organizuar, njé veprimtari q&, pér
shkak t& pérmasave né& pjesémarrje, shtrirjes n€ kohé& dhe pérhapjes né terren,
duke shkuar pértej kufijve kombétars, béhet cdo vit mé i sofistikuar, mé i



pérhapur dhe mé i véshtiré pér t’u cilésuar. Pér kété qéllim, rekomandimet né kété
drejtim jan& fokusuar né nxitjen e bashképunimit t& brendshém dhe ndérkombétar
sidomos me agjencité ligjzbatuese e t& specializuara né luftén kundér krimit t&
organizuar, shkémbim t& shpejté t& informacionit, kryerjen e operacioneve té
pérbashkéta né kuadér t& efektivitetit t& hetimit penal, mbrojtjen e t& dhénave dhe
bashképunétoréve t& drejtésisé, pérdorimin e metodave dhe t& teknologjisg, si dhe
rritjen e profesionalizmit t& prokuroréve dhe oficeréve té policis€ gjyqésore.
Forcimi i métejshém i bashk&punimit me organizatat rajonale dhe ndérkombétare,
né drejtim t€ luftés kundér krimit t& organizuar, pastrimit t€ parave dhe
terrorizmit, &shté shumé i réndésishém pér & luftuar kété fenomen kriminal,

Dokumenti i publikuar nga FATF * né shkurt té 2021 thekson: qé nga shkurti
2020, kur Shqipéria béri njé angazhim té nivelit té larté politik pér té punuar me
FATF-né dhe MONEYVAL-in pér té forcuar efektivitetin e regjimit té pastrimit té
parave dhe financimit té terrorizmit, Shqipéria ka ndérmarré hapa drejt
permirésimit té tyre, por duhet té vazhdojé té punojé né zbatimin e planit té saj té
veprimit pér té adresuar mangésité e saj strategjike, duke pérfshiré: (1)
finalizimin e njé projekti pér té zvogéluar ekonominé informale, té bazuar né para
dhe pér té regjistruar pronésiné e té gjitha pasurive té paluajtshme; (2)
permirésimi i trajtimit né kohé té kérkesave reciproke té ndihmés juridike; (3)
vendosja e mekanizmave mé efektivé pér té zbuluar dhe parandaluar kriminelét
qé 1€ mbajné ose kontrollojné Bizneset dhe Profesionet e Caktuara Jo-Financiare
(DNFBP), duke pérfshiré forcimin e kompetencave té autoriteteve kompetente pér
té zbatuar sanksione; (4) duke siguruar qé informacioni i sakté dhe i azhornuar
ligjor dhe pérfitues i pronésisé éshté i disponueshém né kohé; (5) rritja e numrit
dhe pérmirésimi i sofistikimit té ndjekjeve penale dhe konfiskimeve pér pastrimin
e parave, veganérisht né rastet qé pérfshijné vepra penale paraprake té huaja ose
pastrim parash té paléve té treta; dhe (6) pérmirésimin e zbatimit té sanksioneve
financiare té synuara pérmes veprimeve mbikégyrése qé identifikojné dhe
korrigjojné mangésité e pajtueshmérisé.

* Financial Action Task Force 2021, publikuar né shkurt 2021 né& fagen: https://www.fatf-gafi.org/publications/high-risk-and-other-

monitored-iurisdictions/documents/increased-monitoring-februag—ZOZ1 .html#albania




Raporti i Departamentit Amerikan té Shtetit, i publikuar né mars 2021, “Volumi
1-Kontrolli i narkotikéve dhe l&ndéve kimike”,* dhe “Volumi 2- Pastrimi i
parave dhe krimet financiare”®, vé theksin tek zbatimi me efektivitet i ligjit dhe
reformés né drejtési, nevoja e rritjes sé hetimit dhe ndjekjeve penale, dénimit té
rasteve t€ veprave penale pér trafikim t& léndéve narkotike (droga té forta),
hetimin e pastrimit t& parave t& krimit t& organizuar né pasuri té paluajtshme si
dhe sekuestrimin e tyre. Konkretisht né kéts raport theksohet se: “Reformat e
vazhdueshme gjyqésore, duke pérfshiré vetting-un e giyqtaréve dhe prokuroréve
per té ¢rrénjosur korrupsionin nga sektori i drejtésisé dhe krijimin e njésive té
shumta policore té specializuara qé synojné krimet financiare dhe ekonomike,
kané pérmirésuar perspektivat e Shqipérisé Pér adresimin e pastrimit té parave.
Ndryshimet e fundit ligiore dhe té politikave kané pérmirésuar aftésiné e
Shqipérisé pér té luftuar pastrimin e parave dhe krimet financiare, megjithése
zbatimi ka qené i pagéndrueshém. Ligji Anti-Mafia u ndryshua né vitin 2020 pér
1€ pérmirésuar menaxhimin e pasurive té konfiskuara.

Shqipéria duhet té zbatojé né ményré efektive ligjet ekzistuese dhe té vazhdojé té
zhvillojé kapacitetin e policisé dhe prokuroréve té saqj pér t'u pérqendruar né
korrupsionin, pastrimin e parave dhe krimet ekonomitke.

Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, e cila u bé
operacionale né Dhjetor 2019, ka regjistruar suksese né luftén kundér trafikimit
dhe krimit té organizuar dhe sekuestrimit té pasurive té pastruara.

Grupet shqiptare té krimit té organizuar vazhdojné té pastrojné té ardhurat né
Shqipéri dhe té kontribuojné né korrupsionin né vend, Reformat né drejtésiné
penale né Shqipéri synojné té ndjekin penalisht dhe té dénojné kriminelét e
trafikimit té drogés duke pérdorur lidhjen e krimit té organizuar. Prokurorét tani
kombinojné akuzat e lidhura me drogén me akuzat e krimit té organizuar.
Shqipéria duhet té vazhdojé pérpjekjet e reformés né drejtési dhe té punojé pér té
gérryer ndikimin e krimit té organizuar.

#2021 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 1 drug and Chemical Control, publikuar né datén 2 mars 2021 né& 2021
INCSR-Volume I: Drug and Chemical Control (As submitted to Congress) - United States Department of State

#2021 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar né& datén 2 mars 2021
n¢ faqen zyrtare: 2021 INCSR-Volume II: Money Laundering (As submitted to Congress) - United States Department of State




Raporti i progresit 2020 ng lidhje me pastrimin e parave konstaton se:
“Shqipéria ka béré pérpjekje pér té adresuar mangésité né pajtueshmériné
teknike té identifikuar né raportin e vierésimit té ndérsjellé té Moneyval 2018 pér
Shqipériné, i cili, me gjithé mangésité né lidhje me efektivitetin, shkaktoi
referenca né Shqipéri né Grupin e Rishikimit té Bashképunimit Ndérkombétar.
Shqipéria intensifikoi pérpjekjet e saj pér té adresuar shumicén e rekomandimeve
té Moneyval gjaté vitit 2019. Njé "paketé Moneyval" u miratua né Parlament né
Qershor 2019 i cili pérfshinte ndryshime né katér ligje ekzistuese, né lidhje me i)
parandalimin e pastrimit té parave dhe financimin e terrorizmit, ii) masa kundér
financimit té terrorizmit, iii) procedurat tatimore dhe iv) Qendrén Kombétare té
Regjistrimit. Ai pérfshiu gjithashtu miratimin e njé ligji té ri mbi administrimin e
pasurive té sekuestruara. Njé ligj i ri mbi masat kufizuese ndérkombétare u
miratua né néntor. Si njohje e kétyre pérpjekjeve, Shqipéria u modernizua né
glashté rekomandime né seancén plenare té Moneyval né dhjetor. Pér shkak té
Jaktit se progresi jo i mjaftueshém pozitiv dhe i prekshém mund té demonstrohej
né lidhje me adresimin e té gjitha mangesive strategjike té identifikuara,
giithashtu né lidhje me zbatimin efektiv té kornizés né Sfuqi, FATF e ka vendosur
Shqipériné né ‘listén gri’, qé do té thoté se vendi éshté zotuar té zgjidhé mangésité
e identifikuara strategjike brenda kornizave kohore té réna dakord dhe i
nénshtrohet njé monitorimi té shtuar. Shqipéria duhet té pérmbushé
rekomandimet e saj me shpejtési dhe té sigurojé qé veprimtarité qé i nénshtrohen
pastrimit t€ parave dhe financimit té terrorizmit dhe krimit té organizuar nuk
pérfitojné nga amnistia fiskale e propozuar. Shqipéria duhet té vazhdojé zbatimin
e rekomandimeve té raportit Moneyval dhe harmonizimin e legjislacionit me
acquis e BE-sé pér pastrimin e parave / luftimin e Jinancimit té terrorizmit;

Referuar analizés pér vitin 2020 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton
se:

46 “Albania 2020 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the
European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2020 Communication on EU Enlargement Policy” publikuar n&
datén 06.10.2020 né& faqen:h_ups://ec.europa.eu/neiqhbo1u'hood—en[argemenl/sites/near/ﬁles/albania report 2020.pdf




Lidhur me veprat penale né fushén e krimit t& organizuar né bazé t& ndryshimeve
ligjore né€ nenin 75/a t&é Kodit t& Procedurés Penale, i kané kaluar Strukturés sé&
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, ¢do vepér penale e kryer
nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste dhe
banda e armatosur, sipas pércaktimeve t& Kodit Penal.

N€ raportin vjetor 2020 mbi veprimtaringé e Strukturés sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar rezulton se gjaté vitit 2020 t& ushtrimit t&
veprimtarisé€ sé tij, kjo strukturé ka regjistruar 164 procedime penale né fushén e
krimit t€ organizuar, ose rreth 29.1% e veprave penale t& regjistruara i pérkasin
grupit t€ veprave né fushén e krimit t& organizuar. Numrin mé té larté té
procedimeve penale t& regjistruara e kané grupi veprave penale t& neneve (283/a
“Trafikimi i narkotikéve”, 333/a “Grupi 1 strukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e
veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal”) me 64
procedime penale t& regjistruara. N& lidhje me ¢éshtjet e regjistruara rezulton se
jané dérguar pér gjykim 16 géshtje, 2 ¢eshtje jané pushuar, 14 ¢éshtje jané
pezulluar, 21 ¢éshtje t& transferuara dhe 111 ¢€shtje rezultojné t& mbetura né
hetim.

Nga 16 ¢éshtjet e dérguara pér gjykim pér vitin 2020, té cilat z&né rreth 9.75% t&
¢éshtjeve t&€ hetuara né fushén e krimit té organizuar, rezulton se numri i té&
hetuar/pandehur ka qené 113 persona. Numrin mé t& larté t& ¢eshtjeve té€ dérguara
pér gjykim, njésoj si numri i procedimeve penale t€ regjistruara e kané grupi
veprave penale t&€ neneve (283/a “Trafikimi i narkotikéve”, 333/a “Grupi i
strukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale
dhe grupi i strukturuar kriminal”) me 6 ¢éshtje t&€ dérguara pér gjykim. Nga kéto
¢éshtje pér 106 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest me burg”, pér
3 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest né shtépi” dhe pér 2 persona
€shté caktuar masa e sigurimit “Detyrim pér paraqitje né€ policiné gjyqésore”. Pér
vitin 2020 rezulton se ka pérfunduar gjykimi pér 12 ¢éshtje penale pér veprat
penale kundér krimit t& organizuar me njé numér prej 63 t& pandehurish.
Gjithashtu, lidhur me hetimet e mbartura pér vitin 2021 nga SPAK, rezulton se
111 procedime penale jané t& regjistruara pér vepra penale qé€ lidhen me krimin e



organizuar me 93 persona nén hetim, nga té cilét 56 prej tyre hetohen me masén
e sigurimit “arrest né burg”, ose rreth 31.9% e ¢€shtjeve t& mbartura pér hetim.

Lidhur me pérdorjen e metodave speciale t€ hetimit rezulton se pérgjaté vitit
2020, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka
pérdorur metodén e pérgjimit pér 91 procedime penale, ku pér ¢éshtjet penale t&
hetuara pér veprén penale t& grupit t& strukturuar kriminal né trafikimin e léndéve
narkotike (283/a/2, 333/a, 334) me 36 procedime penale, 935 pajisje fundore dhe
788 subjekte.

Ndérkohé vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pér sa u pérket hetimeve
proaktive ose hetimeve t¢ filluara kryesisht pér veprat penale té krimit té&
organizuar, pasi né total pér t& gjitha veprat penale rezulton se jané regjistruar
vetém 18 procedime penale kryesisht nga organi i Prokurorisé s& Posagme.

Né pérgjigjen e Prokurorisé s& Pérgjithshme*” pér zbatimin e rekomandimeve
prioritare rezulton se:

- NE& kuadér té “Hetimeve efektive népérmjet pérdorimit t& metodave speciale
t€ hetimit dhe rritja e hetimeve proaktive” gjaté vitit 2020, né zbatim té&
kérkesave dhe procedurave ligjore, jané kryer hetime proaktive me pérdorim
t€ mjeteve t&€ posagme t& hetimit, né kuadrin e 630 procedimeve pér veprat
penale kundér trafigeve t& paligjshme (narkotikéve, personave,
arméve/municioneve), pérfshi edhe veprat penale kundér narkotikéve,
pastrimit t& parave dhe krimeve t& rénda né kompetencé léndore t& prokurorive
t€ juridiksionit t& pérgjithshém. Krahasuar me vitin e kaluar rezulton njé rritje
me 2 her€ mé shumé t& procedimeve penale.

- Prokurorét kang& pasur rol aktiv si né regjistrimin e procedimeve, dhénien e
autorizimeve ose kur mbi kérkesén e tyre me vendime gjyqésore éshté
autorizuar pérdorimi i mjeteve t& posagme t& hetimit, ashtu dhe népérmjet
I€nies s& detyrave oficeréve t& policisé gjyqésore dhe kontrollit/mbikéqyrjes

*"Me shkresén nr.968/25 prot., date 30.03.2021, protokolluar prané Ministris¢ s& Drejtésisé¢ me nr. 161/1 prot., daté 31.03.2021.



pér zbatimin e tyre. Ky proces i ka shérbyer si parandalimit dhe/ose
ndérprerjes s&€ métejshme t& veprimtarisé kriminale, ashtu edhe
goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e 709 personave
t€ dyshuar né kompetencé t& prokurorive prané gjykatave té shkallds sé paré
me juridiksion té pérgjithshém.

- Gjithashtu, me réndési vijon t& mbetet zbatimi i kuadrit ligjor mbi
sekuestrimin dhe konfiskimin e t& ardhurave kriminale®® me qéllim
ndérprerjen e t& ardhurave t& grupeve kriminale, e mundésive pér té
ndérvepruar né terren apo pér t’i shpétuar drejtésisé. Lidhur me sekuestrimin
e aseteve kriminale, pérgjaté vitit 2020, né prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré& me juridiksion t& pérgjithshém, pér veprén penale “Pastrimi
1 produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” jané kryer
sekuestrime pasurie mbi kérkesén e prokuroréve me vendimet gjyqgésore, né
kuadrin e 5 procedimeve penale. Gjaté po késaj periudhe, né zbatim té&
ligjit nr.10192, daté 3.12.2009, “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t&
organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera, népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar, né kuadrin e hetimit pasuror,
prokurorét kané kérkuar pér 4 procedime, sekuestrimin e pasurisé, t& pranuar
nga gjykata. Sérish pérmendet fakti q& né kéto t& dhéna ndikon fakti i kalimit
t€ ¢éshtjeve Prokurorisé sé Posagme referuar kompetencés léndore t& saj.

- N& kuadér t& strukturés policore Operacioni Forca e Ligjit (OFL)*, jané
trajtuar 308 praktika, népérmjet té cilave &shté kérkuar verifikimi dhe
pércjellja e dokumentacionit pér 951 shtetas shqiptar, dhe né kuadér t&
bashképunimit ndérkombétar me EUROJUST jané trajtuar 28 praktika
(kérkesa pér asistencé), nga té cilat 21 kérkesa jané dérguar nga Prokurorét e
vendeve t& BE-sé té& atashuar né EUROJUST, ndérsa 7 kérkesa jané pércjellé
nga Prokuroria e Pérgjithshme ng EUROJUST, me géllim lehtésimin e dhénies
s€ ndihmés juridike né kohé reale.

*8 Ligji nr. 10192, dat& 3.12.2009 “Per parandalimin dhe goditjen e krimit té& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera népérmijet
masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.

*Referuar t¢ dhénave né shkresén e Prokurorisé sé Pergjithshme nr. 968/25 prot., daté 30.03.2021, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisg
me nr. 161/1 prot., daté 31.03.2021.



- Né zbatim t€ udhézimit nr.11/2020, sipas t& dhénave statistikore dhe
informacionit t& disa prokurorive té& juridiksionit t& pérgjithshém rezulton se,
né Prokuroring e Posagme jané transferuar 64 procedime/referime penale,
kryesisht pér krimet kundér jetés, kalimit t& paligjshém t& kufirit, trafikimit t&
narkotikéve dhe veprave penale né fushén e korrupsionit né kompetencé
léndore t& késaj prokurorie, ku kryerja e hetimeve proaktive ka cuar né
zbulimin e ekzistencés sé elementéve té& bashképunimit té vecanté, pér
kryerjen e hetimeve té métejshme né kuadrin e veprimtarisé kriminale té
organizuar.

- Pér vitin 2020, né& prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré me
juridiksion t& pé&rgjithshém, pér veprén penale “Pastrimi i produkteve té veprés
penale ose veprimtarisé kriminale” jang kryer sekuestrime pasurie mbi
kérkesén e prokuroréve, né kuadrin e 5 procedimeve penale.

- NEé lidhje me pastrimin e parave dhe hetimin financiar e pasuror, né zbatim té
rekomandimeve dhe planit t& veprimit t¢ ICGR/FATF né datén 15.7.2020,
Prokurori i Pérgjithshém, ministri i Financave dhe Ekonomisé dhe ministri i
Brendsh&m, nénshkruan memorandumin e bashképunimit pér ritjen e
efektivitetit né hetimet q& lidhen me pastrimin e parave, financimin e
terrorizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin e konfiskimin e aseteve me
origjin€ kriminale. N& vijim t& kétij memorandumi, Prokurori i Pérgjithshém
ka miratuar udhézimin nr.10, daté 17.7.2020, “Pér rritjen e efektivitetit né
luftén kundér pastrimit t& parave, krimit financiar, financimit t& terrorizmit
dhe né hetimet pasurore pér sekuestrimin/konfiskimin e aseteve/pasurive
produkt i veprimtarisé kriminale”, népérmjet t& cilit né 1.9.2020, jané krijuar
seksionet e posagme pér hetimin e pastrimit t& parave, krimin financiar dhe
hetimet pasurore né shtaté prokurori té juridiksionit t& pérgjithshém, ndérsa né
pesémbédhjeté prokurori té tjera &shté caktuar nga njé prokuror pér ndjekjen
e kétyre ¢éshtjeve. N& total 41 prokuroré jané ngarkuar me ndjekjen penale t&
pastrimit t& parave, krimeve financiare, financimit t& terrorizmit dhe kryerjen
e hetimeve pasurore.



Nga analiza e t& dhénave statistikore lidhur me veprat penale & trafikimit™,
pér vitin 2020 rezulton se jané regjistruar 254 ¢€shtje penale me 47 persona
né€ hetim, nga t& cilét vetém 29 jané marré si t& pandehur. Nga kéto ¢éshtje
jan€ dérguar pér gjykim 38 ¢€shtje me 64 t& pandehur, ose rreth 14.9 % e
¢eshtjeve té regjistruara. Numrin mé t& madh t& ¢éshtjeve té hetuara e z& vepra
penale “Trafikimi i mjeteve motorike” parashikuar nga neni 141/a i K.Penal
me 148 ¢é&shtje té regjistruara.

Rezulton njé ulje e numrit®! t& ¢cEshtjeve t& regjistruara me 29 ¢éshtje mé pak
dhe rénie e numrit t& personave nén hetim me 8 persona mé pak, ndérsa pér
personat e marré si t€ pandehur kemi njé rritje me 13 persona mé tepér. Lidhur
me numrin e ¢éshtjeve té dérguara pér gjykim pér vitin 2020, numri i tyre &shté
rritur me 12 ¢éshtje mé tepér, ndérsa numri i t& pandehurve né gjykim &shté
rritur me 29 persona mé shumé krahasuar me vitin 201952,

Pér veprat penale kundér narkotikéve konstatohet se né vitin 2020 jané hetuar
mé shumé ¢éshtje penale se né vitin 2019 (me 444 ¢éshtje mé tepér). Lidhur
me veprat penale né fushén e léndéve narkotike™, n& vitin 2020 jané hetuar
3002 ¢éshtje penale ose 444 géshtje penale mé tepér se viti 2019. Rezulton se
jané hetuar 1255 persona dhe jané marré t& pandehur 966 persona. Krahasuar
me vitin 2019°* rezultojng 207 persona mé shumé t& hetuar dhe 86 mé shumé
t€ pandehur. Jang dérguar pér gjykim 506 ¢€shtje ose 16.9 % e ¢éshtjeve, me
797 t€ pandehur, nga ku rezulton njé rritje e lehté krahasuar me vitin 2019 me
1 ¢&shtje me tepér t& dérguara pér gjykim dhe 96 t& pandehur mé shumé>>.
Numrin mé t& larté t& géshtjeve né hetim e zé& vepra penale: “Prodhimi dhe
shitja e narkotik&ve” neni 283 K. Penal me 1417 ¢éshtje né hetim, nga té cilat
jané dérguar pér gjykim 328 ¢Eshtje.

Konstatohet se vijon t& mbetet i ulét numri i veprave penale kundér terrorizmit,
pavarésisht kompleksitetit dhe véshtirésisé q€ kan€ né hetim kéto vepra,

*Nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 138/a, 141/a, 278/a dhe 282/a t& K.Penal.

*INe vitin 2019 ishin regjistruar 283 ¢eshtje penale me 55 persona né hetim, nga té cilet 16 jané marré si té pandehur.
S2N¢ vitin 2019 ishin dérguar per gjykim 26 ¢eshtje me 35 t& pandehur pér kete kategori veprash penale.

Ku jané pérfshire 283/a; 283/b; 284/c; 285/a; 285/b; 286 dhe 286/a té K. Penal.

* N& vitin 2019 kané& qéné 2558 geshtje t& hetuara me 1048 persona nén hetim dhe 880 t& pandehur.

*Ne vitin 2019 jan& dérguar pér gjykim 505 géshtje me 701 persona t& pandehur.



pavar€sisht rritjes me 1,5 t& numrit t& procedimeve t& regjistruara. Lidhur me
kété kategori veprash penale®, rezulton se jané regjistruar né total 12 ¢Eshtje
pér vitin 2020 me 2 persona nén hetim dhe 2 persona t& marré si t& pandehur.
Né lidhje me ¢éshtjet e dérguar pér gjykim pér kété kategori veprash pér
vitin 2020, ndryshe nga viti i kaluar, rezultojné vetém 2 ¢éshtje t& dérguara
pér gjykim, me 2 persona t& pandehur. N& krahasim me vitin 2019%, vihet re
njé€ numér i njéjté i céshtjeve t& regjistruara me 4 ¢€shtje mé shumé, por né
ndryshim nga 2019, ka 2 persona nén hetim mé pak dhe rritje t&€ numrit té& t&
pandehurve me 2 persona.

* Lidhur me veprat penale pér nxitjen e urrejtjes dhe pjesémarrjen né konfliktet
e armatosura®® pér vitin 2020 jané regjistruar 6 ¢éshtje penale pér veprén
penale “NXxitja e urrejtjes ose grindjeve”, parashikuar nga neni 265, i K.Penal,
dhe 1 ¢Eshtje penale pér veprén penale “Pj esémarrja né veprime luftarake né
njé shtet t& huaj” parashikuar nga neni 265/a i K.Penal, me 1 person nén hetim
dhe 4 t& pandehur. Rezulton njé rritje e numrit t& ¢€shtjeve me 3 ¢éshtje mé
shumé krahasuar me vitin 2019%, por, ndryshe nga viti 2019, rezulton vetém
1 ¢éshtje e dérguar pér gjykim me 4 t& pandehur pér kété kategori veprash.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e luftés kundér krimit
té organizuar i rekomandon:

1. Forcimin e bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave t&
prokurorisé, policisé gjyqésore, policisé sé shtetit dhe agjencive té tjera
shtetérore, pér zbatimin e objektit dhe q&llimin e ligjit pér masat parandaluese
né€ kuadér té forcimit té luftés kundér terrorizmit, krimit té organizuar, krimeve
t€ rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé publike;

2. Pérmir€simin e cilésisé sé hetimeve pér veprén penale t& pastrimit té
produkteve t& veprés penale dhe até t& pastrimit t& parave né funksion t& rritjes

*Nenet 230-232/b t& Kodit Penal.

57 Né vitin 2019 ishin regjistruar 8 céshtje penale, me 4 persona nén hetim dhe asnjé t¢ pandehur.
*Nenet 265- 265/c t& K Penal.

%% Né vitin 2019 jané regjistruar 4 céshtje penale dhe asnjé person t¢ marré nén hetim ose t¢ pandehur.



s€ numrit t€ ¢éshtjeve dhe té pandehurve t& dérguar pér gjykim dhe pérdorimit
t& teknikave speciale t& hetimit, veganérisht né rastet e hetimeve pasurore;

3. Fugizimin e bashképunimit me agjencité ligjzbatuese rajonale dhe
ndérkombétare né funksion té efektivitetit t& hetimeve pér veprat penale qé
lidhen sidomos me trafikimin e narkotikéve, pastrimit t& parave, financimin e
terrorizmit, trafikimin e genieve njerézore etj.;

4. Zhvillimin e kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve né kété fushs,
duke pérfshiré edhe trajnime t& pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore;

S. Pasurimin e sistemit statistikor t& monitorimit t& ¢€shtjeve té pastrimit t&
parave pér t& siguruar njé bazé t& besueshme pér reforma t& métejshme pér t&
rritur numrin e procedimeve penale dhe dénimeve pér veprat penale té&
pastrimit t& parave;

6. Marrjen dhe zbatimin e masave pér pérmbushjen e rekomandimeve t&
Moneyval pér pastrimin e parave / luftimin e financimit t& terrorizmit.

Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

Objektivi i reformés né drejtési éshté miréfunksionimi i shtetit ligjor, me géllim
respektimin e garantimin e ¢do t& drejte t& njohur nga Konventa Evropiane e té
Drejtave t&€ Njeriut, t& sanksionuara nga Kushtetuta e Republikés s€ Shqipérisé
dhe té prioritizuara nga Bashkimi Evropian, si pérpjekje pér t’u anétarésuar né
familjen evropiane. T& gjitha organet ligjzbatuese, pérfshiré edhe organin e
prokuroris€ kané pérgjegjésiné t& kené vémendje té& shtuar né trajtimin me dinjitet
dhe né pérputhje me standardet mé t& mira ndérkombétare t& autoréve dhe
viktimave t& veprave penale q& vijné nga shtresat vulnerabile t& shoqérisé dhe té
forcojné bashképunimin ndérinstitucional pér realizimin e detyrave brenda
afateve mé t& pérshtatshme ligjore.



Referuar analizés pér vitin 2020 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton
se:

Nga t€ dhénat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér vitin 2020 né
prokurorité prané Gjykatave me Juridiksion t& Pérgjithshém, numri i ¢éshtjeve t&
pérfunduara né zbatim t& instituteve t& reja procedurale penale® &shté pér 1402
¢€shtje, me 1413 t& pandehur, shifra qé z€né€ 14.05% t&€ numrit t& ¢éshtjeve t&
dérguara pér gjykim. N& lidhje me kéto institute t& reja procedurale, rezulton se
pér 410 ¢éshtje kundérvajtje penale &shté kérkuar miratimi i urdhrit penal me 432
t€ pandehur, ku krahasuar me 2019 rezulton me ulje 44.5% t& ¢éshtjeve, pér 740
¢€shtje me 749 t& pandehur &shté kérkuar miratimi marréveshjes pér pranimin e
fajésisé, ku rezulton me rritje 0.6% té géshtjeve t& krahasuara me vitin 2019, pér
225 géshtje me 225 t& pandehur &shté kérkuar gjykimi i drejtpérdrejté, njé rritje
0.22% t€ ¢éshtjeve krahasuar me vitin 2019.

Lidhur me rekomandimin pér hetime té& shpejta, efektive, dhe ashpérsimin e
dénimit pér veprat penale q& prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t&
zgjedhjeve, né zbatim té udhézimit t& pérgjithshém nr. 3, daté 21.6.2019, “Mbi
masat administrative dhe procedurale né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve”, Prokuroria e Pérgjithshme
referon se pér gjaté vitit 2020 jané regjistruar 5 procedime penale me 1 té
pandehur dhe 1 t& pandehur t& dénuar.

Nga t€ dhénat statistikore rezulton se gjykimi i drejtpérdre;jté vijon t& mbetet njé
nga llojet e gjykimeve mé pak t& kérkuara nga organi i prokurorisé. Organi i
prokurorisé pér vitin 2020 ka dérguar pér gjykim 9973 ¢éshtje (nuk pérfshihen
¢éshtjet e mbartura né gjykim), por vetém pér 252 prej tyre prokuroria ka kérkuar
q€ t& gjykohen me proceduré gjykimi té drejtpérdrejté ose me rreth 2.52%.
Rezulton nj€ ulje e numrit t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim krahasuar me vitin
2019%! si dhe njé rritje e lehts e ¢€shtjeve pér té cilat &shté kérkuar gjykimi i
drejtpérdrejté. Ndérkohé qé pér vitin 2020 njé nga rekomandimet e Késhillit t&

®Referuar shkresés s& Prokurorisé s& Pergjithshme nr. 968/25 prot., daté 30.03.2021, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésis¢ me nr. 161/1
prot., dat¢ 31.03.2021.

&1 Pér vitin 2019 jané dérguar pér giykim 10396 ¢éshtje, pér 218 prej té cilave &shté kérkuar giykimi i drejtpérdrejté.



Ministrave ka qéné edhe rritja e rasteve t& kérkuara nga organi i prokurorisé pér
gjykimin e drejtpérdre;jté.

= NE lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés®? rezulton
se pér vitin 2020 jané regjistruar 1358 ¢éshtje penale me 390 persona nén
hetim dhe jan& marré 785 t& pandehur. Krahasuar me vitin 2019% rezultojné
- 111 ¢éshtje mé& shumé té regjistruara; 22 persona mé shumé nén hetim, dhe 77
t& pandehur mé& shumé. Né lidhje me kété kategori veprash rezulton se pér
vitin 2020 jané dérguar pér gjykim 954 ¢éshtje me 1029 t& pandehur.
Krahasuar me njé vit mé par&® ka njé njé rritje prej 75 ¢éshtjesh mé shumé t&
dérguara pér gjykim, dhe 93 t& pandehur mé shumé.

= Né lidhje me veprén penale “Dhuna né familje”, parashikuar nga neni 130/a i
K.Penal, pér vitin 2020 jané regjistruar 1251 ¢éshtje penale ose rreth 3.2 % e
t€ gjitha ¢éshtjeve penale t& regjistruara®, me 358 persona nén hetim dhe jané
marré né€ cilésiné e t& pandehurit 756 persona. Krahasuar me vitin 2019
konstatohet njé rritje e numrit t& ¢éshtjeve t& regjistruara me 111 ¢éshtje mé
shumé, 19 persona nén hetim mé shumé dhe 71 t& pandehur mé shumé.

" Rezulton se né vitin 2020 jan& dérguar pér gjykim 914 ¢éshtje pér kété vepér
penale me total prej 979 t& pandehurish, ¢cka pérbén njé rritje prej 80 ¢éshtjesh
dhe 91 t€ pandehurish mé shumé krahasuar me vitin 2019%7. Numri i ¢éshtjeve
t€ dérguara pér gjykim pér kété vepér pérbén rreth 9.2 % té numrit total t&
¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim gjaté vitit 2020%. Nga kéto céshtje pér vitin
2020 jan& gjykuar 622 ¢éshtje me 656 t& pandehur, duke pésuar njé rénie me
112 ¢éshtje mé& pak dhe 136 t&é pandehur mé pak se né vitin 2019%.

= Lidhur me politikén e dénimit t& ndjekur gjaté gjykimit, n& ¢éshtjet e dérguara
pér gjykim nga prokuroria pér dhunén né familje rezulton se &shté kérkuar

©2Seksioni IX, nenet 124- 130/a t& Kodit Penal.

Ne vitin 2019 ishin regjistruar 1247 g&shtje me 368 persona nén hetim dhe 708 t& pandehur.

#Ne vitin 2019 ishin dérguar pér gjykim 879 céshtje me 936 t& pandehur.

S5Per vitin 2020 jané regjistruar né total 39490 géshtje.

¢ Per vitin 2019 jané regjistruar 1140 géshtje me 339 persona nén hetim dhe 685 persona né cilésing e t& pandehurit gjaté hetimeve.
7Ng vitin 2019 jané dérguar pér gjykim 834 ¢éshtje me 888 t& pandehur.

*Numri total i géshtjeve t¢ dérguara né gjyq né vitin 2020 &shté 9973 ¢éshtje.

N& vitin 2019 jané& gjykuar 734 ¢éshtje me 792 t& pandehur.



vetém n€ 1 rast dénimi maksimal i parashikuar nga paragrafi pérkatés i
dispozité€s (n€ vitin 2019 nuk éshté kérkuar né asnjé rast). Gjithashtu:

(i) krahasuar me vitin 2019 rezulton se sérish nuk &shté kérkuar né asnjé rast
dénimi me gjobé

(i) pér 1 t& pandehur &shté kérkuar dénimi sa periudha e paraburgimit;

(iii) pé€r 179 t& pandehur &shté kérkuar dénimi minimal i parashikuar nga
dispozita’®;

(iv) pér 277 t& pandehur &shté kérkuar dénim mesatar’’;

(v) pér 3 raste &shté kérkuar ulja e dénimit nén minimumin e parashikuar nga
dispozita’;

(vi) pér 260 t& pandehur &shté kérkuar pezullimi i ekzekutimit t& vendimit”>.

Ndérkohé konstatohen 7 raste kur éshté kérkuar pushimi i ¢éshtjes ose 13 raste
mé pak né krahasim me vitin 20197*. Nuk konstatohet ashpérsim i politikés
penale né& lidhje me kété vepér, pavarésisht rekomandimit t& dhéné pér vitin
2020.

= Nga t&€ dhénat statistikore rezulton se né ¢éshtjet penale té regjistruara gjaté
vitit 2020, ka pasur 392 t& pandehur t& mitur t& moshés 14-18 vjeg, nga té cilét
381 jan€ meshkuj dhe 11 femra, ndérsa kané rezultuar 96 viktima t& mitur nga
té cilét 51 meshkuj dhe 45 femra. Nga t& dhénat e pércjella nga Prokuroria e
Pérgjithshme pér t& miturit pér vitin 2020, jané regjistruar 478 procedime ku
krahasuar me vitin 2019 ka njé rritje prej 20.4% t& numrit t& procedimeve, me
525 persona né hetim ku krahasuar me vitin 2019 rezulton njé rritje prej 35.3%
t€ numrit té t&€ pandehurve, nga ku 146 ¢éshtje jané dérguar pér gjykim, duke
shénuar njé rritje me 5 procedime mé shumé’>, pér 39 referime/kallézime &shté
vendosur mosfillimi dhe pér 199 ¢éshtje &shté vendosur pushimi i ¢éshtjes.
Pér sa u pérket masave té sigurimit personal, rezulton se né 31 raste ose pér
rreth 5.9% e t&€ miturve &shté caktuar masa e sigurisé personal “Arrest né burg”

"Né vitin 2019, dénimi minimal &shté kérkuar pér 171 t& pandehur.

7' N& vitin 2019 dénimi mesatar i parashikuar nga dispozita éshté kérkuar pér 294 té pandehur.
72Né vitin 2019 ulja e dénimit nén minimum e parashikuar nga dispozita &sht kérkuar pér 13 raste.
3NE& vitin 2019, pezullimi i ekzekutimit &shté kérkuar pér 304 t& pandehur.

™Ng vitin 2019, pushimi i ¢éshijtes pér dhunén né familje &shté kérkuar né 20 raste.

Ne vitin 2019 jané regjistruar 141 géshtje t& dérguar pér gjykim.



parashikuar nga neni 238 i K. Pr. Penale ose me ulje 0.1% t& t& miturve me
masé sigurimi “Arrest né burg” krahasuar me vitin 2019, pér 213 raste &shté
aplikuar masa alternative e shmangies, né 7 raste &shté vendosur
ndérmjet&simi, 4 raste késhillimi pér t& miturin dhe familjen né 13 raste &shté
vendosur paralajmérimi me gojé dhe né 189 raste &shté vendosur paralajmérim
me shkrim.

" Né lidhje me veprat penale né fushén e mjedisit’s, nga t& dhénat statistikore né
vitin 2020 jané regjistruar 331 ¢éshtje penale, ose 0.84% e totalit t& ¢Eshtjeve
t€ regjistruara né kété vit, me 88 persona nén hetim dhe 56 t& pandehur. Né
krahasim me vitin 2019”7, rezulton njé rritje e leht& e numrit t& ¢éshtjeve me
67 ¢éshtje m& shumé, me 25 persona nén hetim mé shumé dhe njé rénie té
lehté me 1 t& pandehur mé pak, ose me rritje 25,3 % t& numrit t& procedimeve
dhe 39% rritje e numrit t& personave nén hetim krahasuar me ata t& regjistruar
pér vitin 2019. Numri mé i madh i ¢éshtjeve penale vijon t& jeté i regjistruar
pér veprén penale “Prerja e paligjshme e pyjeve” parashikuar nga neni 205 i
K. Penal me 185 ¢éshtje t& regjistruara.

= Lidhur me g¢éshtjet e dérguara pér gjykim pér kété grup veprash rezulton se
pér vitin 2020 jané dérguar pér gjykim 64 c¢éshtje me 70 té pandehur, ku
krahasuar me vitin 20197 rezulton njé ulje e lehté me 1 ¢&shtje mé pak e
dérguar pér gjykim dhe 2 t& pandehur mé pak. N& pérgjigjen e pércjellg,
Prokuroria e Pérgjithshme konstaton se numri i procedimeve penale dhe i té
pandehurve t& dérguar né gjyq dhe t& dénuar jané né shifra pothuajse t& njéjta
krahasuar me vitin 2019, tregues me efekt ndikimi edhe nga gjendja e
pandemisé& Covid-19.

Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e respektimit té té drejtave té
njeriut rekomandon:

7*Nenet 201-207 t& Kodit Penal, pérfshiré ndryshimet e reja té vitit 2019.
7’N& vitin 2019 ishin regjistruar 264 ¢éshtje penale me 63 persona né hetim dhe 57 t& pandehur.
78N& vitin 2019 ishin dérguar pér gjykim 65 géshtje me 72 t& pandehur.



1. Shtimin e numrit t& rasteve t& zbatimit t& instrumenteve lehtésues penalé
(marré&veshje, urdhér penal) dhe rritja e rasteve t& gjykimit té drejtpérdre;jté,
me synim hetimin dhe gjykimin e ¢éshtjeve penale né njé afat sa mé t&
shpejté, duke mbajtur né konsideraté kompleksitetin, rrezikshméring e
veprés, si dhe duke ruajtur efikasitetin dhe cilésing e hetimeve;

2. Nxitjen e aplikimit té dénimeve alternative né rastet e veprave penale
dhe/ose autoréve me rrezikshméri t& ulét shoqérore, veganérisht né rastet e
t¢ miturve, personave vulnerab&l dhe personave me probleme
shéndetésore;

3. Vijimin e ashpérsimit t& masave t& sigurimit dhe masés s& dénimit pér
veprat me natyré gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e
keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit t& fémijéve;

4. Rritjen e cilésisé sé hetimeve dhe ashpérsimin e politikés penale pér autorét
€ veprés penale t&€ dhunés né familje;

S. Zhvillimin e kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe oficeréve t&
policisé gjyqésore, népérmjet trajnimeve veganérisht pér veprat penale me
bazg€ gjinore, seksuale dhe pérfshirjen e t& miturve;

6. Forcimin e pérpjekjeve pér kryerjen e hetimeve t& shpejta, efektive dhe
ashpérsim t& politikés s& dénimit pér veprat penale qé prekin zgjedhjet e
lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve.

Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional

Forcimi i1 bashképunimit ndérinstitucional dhe konsolidimi i ndérveprimit
ndérmjet agjencive ligjzbatuese t& brendshme, por edhe me ato ndérkombétare,
pérbén thelbin e rekomandimeve né kété drejtim.

N& kuadér t&€ marrjes sé masave pér forcimin e koordinimit me Prokuroriné e
Posagme t€ Luftés kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit dhe pér rritjen
e cilésisé sé hetimeve dhe ndjekjes penale, Prokurori i Pérgjithshém dhe drejtuesi
1 Prokurorisé s& Posagme, mé 15.12.2020, kané nénshkruar aktin e koordinimit
institucional “Pér rritjen e efigencés népérmjet bashkérendimit t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme me Prokuroriné e Posagme dhe unifikimin e disa veprimtarive



administrative dhe procedurale ndérinstitucionale duke respektuar vegorité dhe
kompetencat institucionale t& parashikuara né ligj”.

Gjithashtu né raportin vjetor 2020 pér veprimtariné e Strukturés s& Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, lidhur me bashképunimin
ndérkombétar, rezulton se funksionon Sektori pér Bashképunimin Ndérkombétar
dhe Hetimet e Pérbashkéta né Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar, i cili éshté pérgjegjés pér koordinimin e punés sé saj me
autoritetet e zbatimit t& ligjit t& shteteve t& tjera.

Gjaté vitit 2020, nga ana e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar jané trajtuar 69 kérkesa pér ndihmé t&€ ndérsjellé juridike
nga autoritetet gjyqésore t& huaja, né bazé t& konventave té Késhillit t& Evropés
dhe marréveshjeve t& tjera ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé éshté palé.
Nga kéto, 20 kérkesa kané qen& t& mbartura nga Prokuroria pér Krime t&€ Rénda
dhe 49 jané kérkesa t& reja, t& paragitura pas krijimit t&€ Prokurorisé s& Posagme.

Kéto kérkesa jané drejtuar nga ana e autoriteteve gjyqésore t& huaja pér kryerjen
e veprimeve procedurale né Republikén e Shqipérisé. Numri i madh i tyre tregon
pér besimin q& autoritet e huaja kané krijuar ndaj Prokurorisé s& Posagme dhe
réndésiné e veganté gé i kushton kjo prokurori bashk&punimit ndérkombétar.

Nga numri total i 69 kérkesave t& paraqitura pér ndihmé t& ndérsjellé juridike ka
rezultuar se numrin mé té lartg, 31 prej tyre, ose 44,92 %, e zéné kérkesat qé kané
t€ b&jné me hetime né fushén e veprave penale t& “Trafikimit t& narkotikéve”,
“Prodhimit dhe shitjes s& narkotikéve”, “Organizimi dhe drejtimi i organizatave
kriminale”, né formén e bashképunimit asaj t& “Grupit t& strukturuar kriminal”,
parashikuar si vepra penale nga Kodi Penal Shqiptar né nenet 283/a, 283, 284/a,
333/a té tij.

Nga totali prej 69 kérkesave, gjaté periudhés 20.12.2019 deri né 3 1.12.2020, jané
ekzekutuar gjithsej 31 kérkesa ndérsa pjesa tjetér &shté né fazé ekzekutimi ku pér
t€ gjitha &shté marré lejimi nga Ministria e Drejtésisé dhe gjykata pér ekzekutimin
e kétyre letérporosive.



Krahas kérkesave pér ndihmé juridike q€ lidhen me hetime t& autoriteteve t&
huaja, lidhur me hetimet e Prokurorisé sé Posagme &shté e nevojshme kryerja e
veprimeve hetimore apo verifikimeve jashté Shqipérisé. Pér kryerjen e kétyre
veprimeve jané pérpiluar pér vitin 2020 nga prokurorét e Prokurorisé s& Posagme
41 kérkesa pér ndihmé t& ndérsjellé juridike drejtuar autoriteteve gjyqésore té
huaja, prej té& cilave jané ekzekutuar 22 gjaté vitit 2020.

Nga kéto 41 kérkesa t& dérguara rezulton se numrin mé t& larté, 18 prej tyre, ose
43.9%, e z&né kérkesat q& kané t& bé&jné me hetime né fushén e veprave penale t&
“Trafikimit t& narkotikéve”, “Prodhimit dhe shitjes s€ narkotikéve”, né formén e
bashképunimit, asaj t& “Grupit t& strukturuar kriminal”, parashikuar si vepra
penale nga Kodi Penal Shqiptar né nenet 283/a, 283, 333/a t& tij.

Njé tjetér fushé e marrédhénieve me jashté&, né t& cilén ka operuar Prokuroria e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, &éshté dhe krijimi i
Skuadrave té Pérbashkéta Hetimore. Kjo strukturg, gjaté vitit 2020, ka kryer
hetime me 6 (gjasht&) skuadra t& pérbashkéta hetimore me autoritetet e drejtésisé
t¢ Italis€ nén drejtimin dhe asistencén e EUROJUST-it. Kéto skuadra jané krijuar
pér veprat penale “Trafikim t& narkotikéve”, né formén e bashképunimit até t&
“Grupit té strukturuar kriminal”, parashikuar nga nenet 283/a, 333/a t& Kodit
Penal Shqiptar, si dhe pér veprat penale t& “Pastrimit t& produkteve t& veprés
penale ose veprimtarisé kriminale”, “Trafikimit té narkotikéve”, né formén e
bashképunimit até t& “Grupit t& strukturuar kriminal”, parashikuar nga nenet 287,
283/a, 333/a, 334 t& Kodit Penal Shqiptar.

Gjithashtu, Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar
gjaté vitit 2020 ka plotésuar praktikat pér kérkesat pér ekstradime né 24 raste, nga
t€ cilat 7 raste nga Shqipéria drejtuar shteteve t& huaja dhe 17 nga jashté vendit
né€ Shqipéri.

Njé tjetér aspekt i punés sé Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t&€ Organizuar, né forcimin e bashképunimit ndérkombétar, ka gené dhe



nénshkrimi i marréveshjeve té pérbashkéta té€ bashképunimit me prokurorité e
shteteve t& ndryshme t& Bashkimit Evropian dhe vendeve fginje.

Konkretisht, mé& 7.2.2020, éshté nénshkruar memorandumi i mirékuptimit me
Drejtorin€ Kombétare té€ Antimafias dhe Antiterrorizmit té€ Republikés Italiane,
ndérsa né daté 27.11.2020 éshté nénshkruar Memorandumi i Mirékuptimit me
Zyrén pér Luftén kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar té Republikés sé
Kroacisé (USKOK).

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare té dhéna pér vitin 2020 né
drejtim t€ bashképunimit ndérinstitucional, nga organi i prokurorisé
rezulton:

= Nga ana e Prokurorisé sé Pérgjithshme’®, né lidhje me rritjen e cilésisé dhe
eficencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale té suksesshme té
kriminalitetit éshté konsideruar domosdoshmeéri njé qasje e pérbashkét dhe
e unifikuar ndérmjet institucioneve ligjzbatuese. Pér kété qéllim,
Prokuroria e Pérgjithshme i ka kushtuar vémendje si bashképunimit praktik
vendor né punén e pérditshme té drejtuesve, prokuroréve, oficeréve té
policis€ gjyqésore, ashtu edhe marréveshjeve t€ bashképunimit
ndé€rinstitucional né nivel gendror.

= N& ké&té kuadér jané nénshkruar marréveshje bashképunimi ndérmjet
Prokurorisé s€ Pérgjithshme me Kontrollin e Larté t& Shtetit, Inspektoratin
e Lart€ t€ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave, Ministriné e Brendshme, Ministriné e Financave dhe
Ekonomisg, ku pérfshihen Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit t&
Pastrimit t& Parave, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, Drejtoria e
Pérgjithshme e Doganave, pér rritjen e efektivitetit né hetimet qé lidhen me
pastrimin e parave, financimin e terrorizmit, krimet financiare dhe
sekuestrimin e konfiskimin e produkteve/aseteve me origjiné kriminale,
veprave penale g€ lidhen me detyrén dhe ato korruptive. Gjithashtu,

™ Me shkresén nr.968/25 prot., daté 30.03.2021, protokolluar prané Ministris¢ s& Drejtésisé me nr. 161/1 prot., daté 31.03.2021.



Prokuroria e Pérgjithshme dhe Ministria e Drejtésisé po bashképunojné me
INSTAT-in né kuadér t&€ implementimit t& Nomenklaturés Ndérkombétare
t€ Krimeve pér Qéllime Statistikore.

Krijimi i vakancave pér shkak t& rivlerésimit kalimtar pér 43 prokuroré né
prokurorité e t& gjitha niveleve me juridikion t& pérgjithshém, krahas
masave pér plotésimin e vendeve vakante me prokuroré, kérkon marrjen e
masave emergjente pér shtimin e numrit t& oficerévé té policisé gjyqésore
dhe t& numrit t&¢ administratés ndihmése/mbéshtetése t& prokuroréve né
prokurorité e t& gjitha niveleve.

Bashké&punimi ndérkombétar né kuadér t& marrédhénieve juridiksionale
me autoritet e huaja né fushén penale &shté gjithashtu i réndésishém dhe
kérkon fillimisht koordinimin ndérinstitucional midis organit té
prokurorisé dhe institucioneve té tjera ligjzbatuese apo institucioneve té
tjera g€ marrin pjesé aktive né kété proces me qéllim finalizimin me sukses
dhe né& njé koh& sa mé té& shpejté t& bashképunimit me autoritetet e huaja.

Bashké&punimi i organeve t& hetimit dhe pérfshirja e tyre né hetim shmang
hetimet joefektive dhe t& déshtuara, duke krijuar késhtu historik suksesi
mbi referimet dhe hetimin e veprave penale, duke guar né pérfundimin final
q€ &shté dhénia e drejtésisé efektive, né afate t& arsyeshme.

Njé€ réndési kyge, sidomos pér veprat penale té rénda si veprat n€ fushén e
korrupsionit apo krimit t¢ organizuar, ka edhe bashképunimi
ndérkombétar, shkémbimi i informacionit dhe i pérvojés, organizimi i
operacioneve t& pérbashkéta dhe mbéshtetja logjistike e financiare nga
partnerét ndérkombétarg.

Pér sa i pérket rekomandimit pér rritjen e bashképunimit me policiné
gjyqésore né funksion t& pérmirésimit té cilésisé sé veprimeve hetimore né
muajin korrik 2019, né zbatim t& ligjit nr.25/2019, “Pér organizimin dhe
funksionimin e policisé gjyqésore”, u ngrit dhe nisi funksionimin
Komisioni i Policisé Gjygésore, si dhe sekretariati teknik pér funksionimin



e tij. Prokurori i Pérgjithshém ka nxitur, mbéshtetur dhe asistuar
Komisionin e Policisé¢ Gjygésore pér miratimin e rregullave né pérputhje
me ligjin nr.25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjygésore”. N& vijim té kétij bashképunimi, Komisioni i Policisé
Gjyqésore miratoi me vendimin nr.27/1, daté 30. 10.2020, “Rregullore pér
sistemin e vlerésimit t& rezultateve né puné dhe integritetin e Oficeréve t&
Policis€ Gjygésore”, e cila u éshté shpérndaré t& gjitha prokurorive dhe
institucioneve shtetérore q& ligji u njeh funksionet e Policisé Gjyqgésore.
Pér shkak t€ natyrés sé paqarté t& dispozitave q& rregullojné vlerésimin e
oficeréve t& policisé gjyqésore té shérbimeve t& Policisé Gjyqésore té
Policisé s& Shtetit, varésing e dyfishts t& oficeréve t& policisé gjyqgésore,
mosngritjen ende t& “Strukturave hetimore né Policiné e Shtetit”, &shté
vendosur qé fillimisht ky sistem t& aplikohet vetém pér oficerét e policisé
gjyqésore t& seksioneve té prokurorisé.

* Ne€ kuadér t& bashképunimit ndérkombétar, Prokurori i Pérgjithshém
pérzgjodhi prokurorin ndérlidhés prané EUROJUST®-it, dhe nga té dhénat
statistikore rezulton se, pér vitin 2020, né kuadér t& letérkérkesave pér
ndihmé t& ndérsjellé juridike jané kryer: 119 ekstradime nga jashté, 114
ekstradime pér jashtg, 550 letérporosi nga jashté, 620 let€rporosi pér jashté,
35 transferime t& dénuarish nga jashté, 5 transferime t& dénuarish pér
jashté, 34 transferime procedimi nga jashté, 15 transferime procedimi pér
jashté, 54 njohje vendime penale nga jashtg, 12 njohje vendime penale pér
jasht&, jané trajtuar 28 praktika (kérkesa pér asistencé), né bashképunim
me EUROJUST-in, nga t& cilat 21 kérkesa jan& dérguar nga Prokurorét e
vendeve t¢ BE-sé té atashuar né EUROJUST, ndérsa 7 kérkesa jané
pércjellé nga Prokuroria e Pérgjithshme né EUROJUST, me qéllim
lehtésimin e dhénies s& ndihmés juridike né kohé reale.

" Ng lidhje me zbatimin e rekomandimit pér organizimin e trajnimeve té
pérbashkéta jané né proces pér té realizuar njé cikél trajnimesh me

8 Znj. Fatjona Memgaj, ku né daté 17.12.2020, Késhilli i Larté i Prokurorisé vendosi komandimin e znj.Memcaj prané EUROJUST pér njé
periudhé 2 vjet e 6 muaj.



pjesémarrjen e prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém dhe Prokurorisé
s€¢ Posagme, Oficerét e Policisé sé Shtetit, strukturave hetimore t&
doganave dhe tatimeve, inspektoré t& Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit
dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, Shérbimit té&
Céshtjeve t& Brendshme né Ministriné e Brendshme, Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Parandalimit t& Pastrimit t& Parave. Gjithashtu, &sht&
pérmendur arritja e marréveshjes té bashk&punimit me agjencité
ligjzbatuese, me qéllim rritjen e cilésisé sé hetimeve/kallézimeve t&
paraqitura dhe rritjen e efektivitetit t& hetimeve pér veprat e referuara prej
tyre.

* Né lidhje me zbatimin e rekomandimit t& forcimit t& koordinimit
ndérinstitucional né lidhje me t& dhénat statistikore né fushén e veprave
penale t& korrupsionit, krimit t& organizuar, pastrimit t& parave, organi i
prokuroris€ bén me dije se sistemi CAMS nuk &shté ende funksional. Nga
ana e Prokuroris€ sé Pérgjithshme &shté ngritur njé grup pune ku jané ftuar
edhe pérfagésues t& projektit EURALIUS V. Aktualisht Prokuroria e
Pérgjithshme &shté né pritje t& kryerjes sé njé analize teknike nga njé
ekspert i pavarur i caktuar nga EURALIUS V, pér té vlerésuar se né ¢’masé
nj€ investim i métejshém né kété program &shté rentabél dhe/ose mund ta
béj€ até funksional.

e Ndérkohé nga analiza e statistikave t& prokurorisé pér vitin 2020
konstatohet se numri mé i madh i referimeve ka ardhur nga policia e shtetit
me 31415 ¢éshtje té referuara, ndérkohé qé referimet e policive té tjera jané
si vijon: 49 ¢éshtje t& referuara nga policia e ndértimit; 17 céshtje t&é
referuara nga policia financiare; 16 ¢éshtje t& referuara nga policia pyjore;
19 ¢éshtje t& referuara nga policia elektrike; dhe 282 ¢éshtje t& referuara
nga policit€ e tjera. Pérveg referimeve nga policia e shtetit, numri i
referimeve t& tjera vijon t& jet& i ulét, ku né krahasim me vitin 20198
rezulton njé rritje e lehté e referimeve nga policia elektrike me 17 raste mé
shumé dhe policité e tjera me 18 raste mé shumé. Ndérsa lidhur me rastet

8! Te dhenat pér vitin 2019 kané qené: 36360 referime nga policia e shtetit; 38 referime nga policia financiare; 66 referime nga policia e
ndertimit; 30 referime nga policia pyjore; dhe 264 referime nga policité e tjera, ndérsa nga policia elektrike jané referuar vetém 2 raste.



e referuara pér policiné e shtetit rezulton njé rénie e numrit t& ¢éshtjeve té
referuara me 4945 raste mé pak, pér policing financiare me 21 raste mé pak
té referuara, pér policiné pyjore me 14 raste mé pak té referuara dhe pér
policing e ndértimit 17 raste mé pak té referuar.

Nga vlerésimi i rekomandimeve té propozuara nga Ministrit€ e linjés q€ kané né
pérgjegjési agjencité ligjzbatuese qé ushtrojné funksione t& policisé gjyqgésore,
evidentohet progres i arritur dhe forcimi i bashképunimit me organin e
prokuroris€. Me qéllim pérmirésimin e métejshém t€ kétij bashképunimi, nga
kéto institucione jané propozuar si vijon:

Ministria e Brendshme?? e ka strukturuar kontributin e saj sipas fushave té
rekomandimeve prioritare té Késhillit t¢ Ministrave. Konkretisht:

> né kuadér té luftés kundér krimit té organizuar, krimeve té rénda,
narkotikéve e trafigeve dhe krimeve financiare fokusohet né:

i) p€rmirésimin e kapaciteteve njerézore e teknike, duke planifikuar e
zhvilluar trajnime specifike me géllim hetimin efikas, n€ koh¢ e me cilési
té krimit t€ organizuar, luftés kundér narkotikéve e trafigeve, si dhe krimit
financiar, duke u fokusuar né pérdorimin e mjeteve speciale t&€ hetimit,
veprimet simuluese si dhe hetimet pasuror;

ii) rritjen e bashk&punimit mes Prokurorisé dhe shérbimeve t& policisé
gjyqésore né Policiné e Shtetit, me qéllim shkémbimin e shpejté e t& sakté
té informacionit né kuadér té hetimeve;

iii) rritja e rolit t& prokurorit té ¢éshtjes, né€ hetimin e procedime komplekse
dhe t& véshtira, qé kané impakt dhe ndjeshméri t€ lart€ publike;

iv) rritja e bashképunimit ndérinstitucional dhe ndé&rkombétar, pér
zbulimin e autoréve g€ i fshihen drejtésisg;

v) rritja e bashképunimit me partnerét rajonalé¢ dhe ndérkombétaré, me
qéllim parandalimin e krimeve kompjuterike t€ pérdorura pér pastrimin e
t€ ardhurave nga aktivitete kriminale né pérgjithési, si dhe ato p&r qéllime
financiare e té terrorizimit;

$2Me shkresén e saj nr. 235/4 prot., daté 09.02.2021, protokolluar prané Ministrisé s¢ Drejtésisé me nr. 211/1 prot., daté 10.02.2021.



vi) krijimin, administrimin dhe rakordimin e regjistrave me t& dhéna t&
plota e t& konsoliduara pér veprat penale t& rénda, (korrupsionin, pastrimin
e parave, financimin e terrorizmit, krimin e organizuar, trafiget e
paligjshme), sipas standardeve dhe rekomandimeve ndérkombétare t&
FATF dhe MONEYVAL, me géllim krijimin, administrimin, mbajtjen e t&
dhénave unike né nivel kombétar;

vii) ngritjen dhe konsolidimin e kapaciteteve t& seksioneve t& posagme pér
hetimin e pastrimit té parave, financimit té& terrorizmit, krimeve financiare
dhe hetimeve pasurore, prané prokurorive té rretheve gjyqésore, Tirang,
Durrés, Shkodér, Elbasan, Fier, Vloré dhe Korgé.

Né kuadér té luftés kundér Kkorrupsionit Ministria e Brendshme
sugjeron:

i) forcimin e bashké&punimit mes Prokurorisé dhe shérbimeve t& policisé
gjyqésore né Policiné e Shtetit, pér shkémbimin e informacionit dhe
pérdorimin efektiv t& metodave speciale t& hetimit, duke forcuar jo vetém
kuadrin normativ ndérinstitucional por dhe bashk&punimin reciprok;

ii) rritjen domethénése t& hetimeve pasurore pér ¢éshtjet e korrupsionit, t&
shtrira mé herét né kohé& dhe synimin pér rritjen e konfiskimit t& pasurive
té paligjshme;

iii) planifikimin dhe zhvillimin e trajnimeve té pérbashkéta me prokurorét
e Prokuroris€¢ s& Posagme pér Hetimin e Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar, Byroné Kombétare té Hetimit dhe oficerét e shérbimeve t&
policis€ gjyqésore. Né lidhje me njé nga sugjerimet pér rritjen e numrit t&
hetimeve, veganérisht hetimeve proaktive pér rastet e korrupsionit né
sistemin e drejtésisé dhe nivelet e mesme e t& larta t& administratés
shtetérore, duhet té mbahet né konsideraté kompetenca léndore e
prokurorive t& juridiksionit t& zakonshém pér kété kategori veprash.

Né kuadér té respektimit té té drejtave té njeriut, Ministria e
Brendshme sugjeron:



i) pé€rshpejtimin dhe rritjen e bashképunimit mes Policisé sé Shtetit dhe
Prokurorisé pér hetimin e rasteve té té miturve, pér mbrojtjen e t& drejtave
t€ tyre dhe shkurtimin e periudhés sé kufizimit t& lirisé;

i) zbatimin e masave alternative té dénimit ndaj personave me
rrezikshméri t€ ulét shogérore, qé kryejné vepra penale qé& parashikohet
mas€ dénimi deri né 5 vite;

iii) ashpérsimin e politikés penale nga ana e prokurorisé pér veprat penale
q€ kané minimum dénimi 5 vite, veganérisht pér veprat penale t& krimit t&
organizuar, krimeve té rénda kundér jetés, korrupsionit, krimit financiar e
kryesisht t& pastrimit t& parave, armémbajtjes pa leje, veprave penale qé
cenojné mjedisin etj.;

iv) rritjen e aplikimit t& gjykimit t& drejtpérdrejté, me qéllim shkurtimin e
periudhés s€ paraburgimit pér personat ndaj té ciléve zhvillohen hetime.

Ministria e Brendshme ka paraqitur disa problematika qé lidhen me
administrimin e pasurive té konfiskuara dhe té sekuestruara, ku sugjerohet:

i) Gjaté planifikimit t& sekuestros, rritje e bashképunimit t& prokurorisé me
personelin e Agjencisé sé Administrimit té Pasurive t& Sekuestruara dhe
Konfiskuara (AAPSK) né kuadér t& dorézimit apo t& menaxhimit mé t& miré t&
pasurive t€ sekuestruara apo té konfiskuara. Ky bashké&punim &shté veganérisht i
nevojshém né rastet e pasurive me vlera t&¢ médha, pasurive qé nuk kané asnjé
vlerg, llogarive bankare boshe ose dhe marrjen e masave pér vénien né
administrim té€ tyre pas vendimit gjygésor;

ii) Prokuroria né kérkesén e paraqgitur né gjykaté t& pércaktojé sakté pjesén qé
kérkon t€ sekuestrohet/konfiskohet, pasi pér shkak t& kérkesés t& shprehur né
pérqindje, e cila reflektohet né vijim edhe né dispozitivin e vendimit gjyqésor,
€shté e véshtiré marrja né administrim e késaj pasurie;

iii) Koordinimi midis institucioneve sugjerohet edhe pér pércaktimin e
shpenzimeve té administrimit t& pasurisé sé sekuestruar/konfiskuar, pér t& cilat,
gjaté proceseve gjyqésore pér sekuestrimin, konfiskimin, apo revokimin e
pasuris€ t€ shtetasit q&¢ &shté nén hetim pasuror, prokurori duhet ta kérkojé
specifikisht, qé t& reflektohet edhe né dispositivin e vendimit gjyqésor.



Krahas sa mé sipér, Ministria e Brendshme ka paraqitur edhe disa
sugjerime t€ tjera né interes té respektimit t& pércaktimeve ligjore dhe rritjes sé€
efikasitetit t& bashképunimit institucional:

1) Respektimi i parimit ligjor pér delegimin e hetimit strukturés sé& shérbimit t&
policisé gjyqésore qé e ka referuar veprén penale tek prokurori;

ii) Njoftimi i institucioneve pér ményrén e pérfundimit t& tyre né rastet kur
personat e kallézuar jané personel i institucionit;

iii) Intensifikimi i punés midis Policisé s& Shtetit dhe Prokurorisé pér integrimin
e programeve dhe sistemeve respektive t& menaxhimit t& géshtjes, duke pasur
parasysh edhe rekomandimet e Progres Raportit t& Bashkimit Evropian.

Ministria e Financave dhe Ekonomisg, konkretisht, Drejtoria Pérgjithshme e

Tatimeve33

1) né€ zbatim t& memorandumit t& bashképunimit nr.1079, daté 15.7.2020, jané
marré angazhime pér rritjen dhe forcimin e bashképunimit ndérinstitucional me
qéllim rritjen e sakté dhe t& ploté t& rrethanave té faktit né shkelje t& ligjit qé
pérbéjné vepér penale né fushén e pastrimit t& parave, krimeve financiare, pér
kryerjen e hetimeve pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve
kriminale;

i1) né nivel gendror &shté réné dakord t& ngrihet njé strukturé e cila do t& veprojé
si organ monitorues dhe koordinues pér analizimin dhe vlerésimin e ecurisé sé
zbatimit t€ masave ndérinstitucionale dhe problematikave né kuadér t& hetimit t&
veprave penale objekt t& fushés sé veprimit t& memorandumit;

iii) kérkohet nj& vémendje e shtuar dhe prioritet mé té larté né sektorét e
identifikimit me risk si sektori i ndértimit, juridiksionet offshore dhe zbatimi i njé
plani masash né kuadér bashképunimi ndérinstitucional pér mbledhjen e tatimeve
t€ shmangura;

iv) kérkohet mé tepér vémendje né lidhje me fenomenin e skemave mashtruese
me TVSH, krijimi i subjekteve tregtare fiktive, administratoréve apo ortakéve
fiktivé, dénimi i t& ciléve &shté i paefektshém;

¥Me shkresén e tyre nr.1001/1 daté 10.02.2021, protokolluar pran¢ Ministrisé s& Drejtésis¢ me nr. 211/4 prot., daté 12.02.2021.



v) né veprat penale né fushén e tatimeve duhet t& zbatohet gjerésisht sekuestroja
preventive dhe konservative.

Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit dhe Pastrimit té Parave (DPPPP)%
paraget té njéjtat sugjerime, mbéshtetur dhe né rekomandimet e
organizmave ndérkombétaré:

i) nevojitet njé rritje né térési e numrit té rasteve t& dérguara né gjykaté pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 287 “Pastrimi i produkteve té veprés penale dhe
veprimtarisé kriminale”, t&¢ Kodit Penal, duke pérdorur né ményré sistematike
edhe provat rrethanore, me fokus t& veganté né rastet kur pasuria g€ 1 nénshtrohet
pastrimit apo tentohet ti nénshtrohet, t& keté prejardhje nga pasuri kriminale t&
krijuar jasht& vendit apo nga raste korrupsioni brenda vendit;

ii) nevojitet rritje n& térési e numrit t& rasteve t& dérguara né gjykaté pér té cilat
kérkohet konfiskimi i pasurisé kriminale (pér ¢do vepér té aplikueshme),
pérfshiré pasuring indirekte dhe até t& prejardhur nga pasuria fillestare kriminale;
iii) vémendje e veganté duhet pér rastet e hetuara dhe gjykuara sipas nenit 287 t&
Kodit Penal né t€ cilat kjo vepér penale kryhet nga persona té treté, familjarg,
lidhje t& ngushta shoqérore apo profesionist, duke synuar dénimin e tyre dhe
konfiskimin e pasurisg;

iv) qartésim dhe unifikim i qéndrimit t& prokurorive t& rretheve gjyqésore pér
autonominé e veprés penale t& parashikuar nga neni 287 t& Kodit Penal, pasi edhe
pse dispozita ligjore &shté shumé e qarté, heré pas here ndeshen vendimmarrje jo
né pérputhje me parashikimin ligjor;

v) t€ shihet mundésia e miratimit t& procedurave t& unifikuara standarde hetimore
pér veprat penale t&€ parashikuara nga nenet 287, 287/b, 179/a, 230/a té Kodit
Penal.

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave® shprehet se ka pasur njé bashképunim
t¢ miré si me Prokuroriné e Pérgjithshme, ashtu edhe me prokurorité e
juridiksionit t& zakonshém. Gjaté vitit 2020 nuk ka pasur problematika né lidhje

# Me shkresén e Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 699/3 prot., daté 11.02.2021protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me
nr.211/3 prot., dat& 12.02.2021.

#Me shkresén e Ministris¢ s¢ Financeve dhe Ekonomisé nr. 699/3 prot., daté 11.02.2021, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me
nr.211/3 prot., daté 12.2.2021.



me mosfillimin e referimeve penale, pasi referimet e oficeréve e Policisé
Gjyqgésore t& Drejtorisé sé Hetimit, né Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Doganave,
ndér vite, jané vler&suar nga organi i Prokurorisé, duke i regjistruar si procedime
penale. Gjaté vitit t& kaluar nuk ka pasur problematika t& vonesés né kthimin e
pérgjigjeve apo kérkesave pér informacion. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave,
pér shkage administrative né funksion t& Kodit Doganor té¢ Republikés sé&
Shqipérisé (vendosjen e gjobave administrative té cilat gjenerojné t€ ardhura né
buxhetin e shtetit), si dhe nisur nga fakti i marrjes sé informacionit né terren, i cili
shérben pér investigimin e métejshém pér t& shkuar né origjinén e personave gé
kryejné kontrabandg, sugjeron veprat penale né fushén e kontrabandés, té
parashikuar né& Kodin Penal t& Republikés sé Shqipérisé, pavarésisht se nga cili
institucion vjen prané Prokurorive, t& ndigen nga oficerét e Policisé Gjyqésore t&
Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme t& Doganave.

Autoriteti i Mbikéqyrjes sé Lojérave té Fatit®® vleréson bashképunimin
ndérmjet dy institucioneve dhe sugjeron:

i) forcimin e kétij bashk&punimi népérmjet dhénies prej tyre t€ informacionit dhe
ekspertizés né fushén e lojérave té fatit;

ii) rritjen e hetimeve proaktive jo vetém pér veprat penale qé lidhen me veprat
penale né fushén e lojérave té fatit, por edhe né veprat penale si pastrimi i
produkteve t& veprés penale, mitmarrja, shpérdorimi i detyrés, evazioni fiskal, si
dhe

iii) rritjen e numrit t& ¢éshtjeve t€ dérguara pér gjykim pér kété kategori veprash
penale me géllim reduktimin e kétij fenomeni.

Ministria e Mbrojtjes®’ nuk ka paraqitur problematika né lidhje me prokuroriné
por ka sugjeruar:

i) t& hartohet njé plan trajnimi bazé (fillestar) dhe i vazhdueshém, i pérditésuar
pér oficerét e Policisé Gjyqgésore dhe oficerét e Policisé Kriminale qé gézojné
atributet e Policisé Gjyqésore té Policisé Ushtarake;

% Informacion i pércjell& né ményré elektronike, me e-mailin e datés 20.04.2021 nga Ministria e Financés dhe Ekonomise.
$7Me shkresén e saj nr. 790/1 prot., daté 23.02.2021, protokolluar prané Ministris¢ s¢ Drejtésis¢ me nr.211/5 prot., dat¢ 24.2.2021.



ii) té hartohet njé udhézim i Prokurorisé sé Pérgjithshme pér drejtuesit e
prokurorive t€ rretheve pér unifikimin e trajtimit té procedimeve penale
ushtarake, t& cilét jan& pezulluar mé herét dhe kané plotésuar afatet e
parashkrimit.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit®® paraget ndryshimet e saj organizative, ku,
pas procesit t€ shkrirjes sé Inspektoratit Shtetéror t& Mjedisit, Pyjeve, Ujérave
dhe Turizmit (ISHMPUT) né tri institucione, njé pjesé e policisé pyjore ka kaluar
né strukturén e Inspektoratit Kombétar t& Mbroijtjes sé Territorit (IKMT) dhe, pér
rijedhojé, Agjencia Kombétare e Mijedisit (AKM) nuk ka kallézime penale né
nivel gendror e rajonal, pasi fusha e pérgjegjésisé &shté mjedisi dhe ujérat dhe
shkeljet e konstatuara lidhen me kundérvajtjet administrative. Gjaté vitit 2020,
Agjencia Kombétare e Bregdetit (AKB) ka depozituar 10 raste né zbatim t&
vendimit nr.424, daté 27.5.2020, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér njé shtesé né
vendimin nr.171, daté 27.3.2019, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e
rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té
plazhit”, prané strukturave t& policisé vendore, ndérkohé gé nga Agjencia
Kombétare e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Bregdetit dhe institucione t& tjera
t€ varésis€ s€ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, gjaté vitit 2020, nuk ka pasur
raste penale t& referuara drejtpérdrejt né prokurori.

Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve® parashtron shqetésimin lidhur me disa
cé€shtje konkrete:

1) pér veprén penale t& parashikuar nga neni 324/a i Kodit Penal, hetimi dhe vénia
pérpara pérgjegjésisé penale t& autoréve nuk éshté né nivelin e duhur;

1i) numri i ¢&shtjeve t& dérguara pér gjykim &shté i ulét né krahasim me ¢Eshtjet
e pushuara dhe t& mosfilluara;

iii) hetimet e zhvilluara nuk jané t& plota dhe shpesh kufizohen vetém né
administrimin e raporteve t& shérbimit t& policisé sé burgjeve, pa kryer veprime
t€ tjera t&€ domosdoshme shtesé, né funksion t&¢ mbledhjes sé provave pér kété
vepér penale;

88Me shkresén e saj nr. 345/1 prot., dat& 08.02.2021 protokolluar prang Ministris¢ s& Drejtésisé me nr.211/2 prot., daté 11.2.2021
%Me shkresén nr.2138 prot., daté 1.3.2021 protokolluar prané Ministrisé s¢ Drejtésisé me nr.1257 prot., daté 2.3.2021.



iv) mungojné hetimet né lidhje me ekzistencén e bashk&punimit né kryerjen e
késaj vepre penale ose né lidhje me moskallézimin e krimit nga personat e tjeré
té cilét vuajné dénimin.

Né lidhje me shqetésimin e paraqitur lidhur me qéndrimin e gjykatés, vlerésimin
e hetimit, formén e zhvillimit t& procesit me gjykim t& posacém, marzhin e
dénimit t& dhéné nga gjykata dhe zbatimin e bashkimit t& dénimeve, kéto
shqetésime nuk jané element i punés sé organit t& prokurorisé, megjithaté pér
forcimin e efektivitetit t& hetimit Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve ka
sugjeruar:

i) rritien e bashképunimit pér shkémbimin e informacionit pér rastet e
pérfunduara me vendim mosfillimi/pushimi;

ii) nxjerrjen e njé udhézimi nga Prokurori i Pérgjithshém pér unifikimin e
qéndrimit t& prokurorive té juridiksionit t& zakonshém né lidhje me kéto vepra
penale.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave, me qéllim forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional, rekomandon: |

1. Konsolidimin e bashképunimit népérmjet nxitjes pér shkémbim t& t&
dhénave, kryerjes sé analizave t& pérbashkéta pér rastet e referuara,
shkémbimit dhe kérkimit t& ekspertizés, krijimin e procedurave standarde
hetimore me t& gjitha agjencité ligjzbatuese dhe institucioneve kombétare
dhe ndérkombétare né funksion té& hetimit t& specializuar, t& shpejté dhe té
gjithanshém té& grupeve kriminale me rrezikshméri t& larté shogérore dhe
leht€simeve proaktive qé lidhen me veprat penale né fushén e pastrimit t&
parave, pastrimit t€ ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit;

2. Forcimin e efektivitetit t& hetimeve ndaj subjekteve q& priren t& kryejné
evazion fiskal, por edhe népunésve publiké t& administratés tatimore dhe
asaj doganore, népérmjet zbatimit t& marréveshjeve ndérinstitucionale;

3. Forcimin e kapaciteteve t& seksioneve t& posagme prané prokurorive me
qéllim rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né
kompetencé t& kétyre seksioneve.



4. Shtimin e rasteve té pérfshirjes né kryerjen e veprimeve t& pérbashkéta
hetimore té oficeréve t& shérbimeve té tjera té policive gjyqésore, sidomos
pér rastet e referuara né prokurori prej tyre, né respektim té parimit pér t&
caktuar si OPGJ oficerin e strukturés referuese;

S. Zhvillimin e kapaciteteve profesionale nép&rmjet trajnimeve té
pérbashkéta me oficerét e policive gjyqésore né drejtim té ligjshmérisé sé
veprimeve hetimore dhe vlerés sé provave veganérisht né rastet e hetimeve
financiare, evazionit fiskal dhe krimit kibernetik;

6. Pérmirésim t& koordinimit ndérinstitucional né lidhje me té dhénat
statistikore, né€ kuadér té raportimeve gé lidhen me procesin e integrimit t&
vendit.
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